
 

 

 
RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 
2022 – 2027 

 

RĪCĪBAS PLĀNS  

 

 

 
 
 

APSTIRPINĀTS 24.03.2023.  



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027        RĪCĪBAS PLĀNS 

2 

 

TEMATISKĀS AKTIVITĀTES UN PROJEKTI 

Rīcības (R) jeb tematiskās aktivitātes un projekti ir noteiktas saistībā ar reģiona 
stratēģiskiem mērķiem, prioritātēm un rīcības virzieniem (RV). Rīcības ietver RPR 
attīstībai nozīmīgas aktivitātes un projektus līdz 2027.gadam, kas veicinātu RPR stratēģisko 
uzstādījumu sasniegšanu un kuru ieviešanā nozīmīga loma ir gan nacionāla, gan reģionāla, 
gan vietēja līmeņa institūcijām. Tematisko aktivitāšu un projektu sadaļa ietver plānoto rīcību 
pamatojumus, rīcību īstenotājus un sadarbības partnerus, ieviešanas periodus, indikatīvos 
finansējuma avotus, prioritārās teritorijas rīcību ieviešanai un atbilstību kādai no RPR 
rīcības programmām. 

Rīcības plānā iekļautās rīcības (aktivitātes un projekti) tiek definēti pamatojoties uz 
Nacionālo attīstības plānu 2021.-2027.gadam, Nozaru politiku pamatnostādnēm 
2021.-2027. gadam, Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-
2027.gadam specifiskajiem atbalsta mērķiem (SAM) un Eiropas Atveseļošanas fondu 
– Latvijas atveseļošanas fonda plānu, pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentos noteiktajām rīcībām, kā arī ar RPR plānotajiem reģionālajiem un 
pašvaldību sadarbības projektiem, kā arī esošajām un perspektīvajām darbībām 
(funkcijām). Tematiskās aktivitātes un projekti definēti arī ņemot vērā Rīcības plānā Rīgas 
metropoles areāla attīstībai ietvertās attīstības vajadzības un ieguldījumu virzienus, 
attīstības stadijā esošās projektu idejas, kā arī RPR Attīstības programmas 2022.-
2027.gadam izstrādes darba grupās sniegtos priekšlikums un komentārus. 

RĪCĪBAS VIRZIENI 
 
Stratēģiskais mērķis - SOCIĀLI IEKĻAUJOŠA DZĪVE LABKLĀJĪGĀS KOPIENĀS 
 
Prioritāte 1 - Specializēti pakalpojumi un kopienu ilgtspēja  

RV 1.1. Reģiona pašvaldību, apkaimju un vietu kopienu iekļaujoša attīstība 

RV 1.2. Ilgtspējīgu un efektīvu pakalpojumu sistēmu attīstība RPR pašvaldībās un 
pašvaldību sadarbības teritorijās 

RV 1.3. Reģiona kultūrvēsturisko vērtību un tradīciju toleranta un laikmetīga 
attīstība 

RV 1.4. Sociālā plānošana un sabiedrības rīcībspējas stiprināšana 

RV 1.5. Atbalstoša imigrācijas un remigrācijas politika, kvalificēta darbaspēka 
piesaiste reģiona specializācijas sektoros un teritorijās  

 
Prioritāte 2 - Elastīga un izcila izglītība  

RV 2.1. Kvalitatīva, pieejama un iekļaujoša izglītība 

RV 2.2. Datos balstīta pirmsskolas un vispārējās izglītības iestāžu tīkla attīstības 
koordinēšana 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027        RĪCĪBAS PLĀNS 

3 

RV 2.3. Valsts un pašvaldību iestāžu darbības sasaiste elastīgai profesionālajai un 
pieaugušo izglītībai 

RV 2.4. Inovatīva biznesa, izcilas pētniecības un augstākās izglītības sasaiste 
sociālekonomiskai izaugsmei 

 
Stratēģiskais mērķis - ZINĀŠANĀS BALSTĪTA “ZAĻA”, INOVATĪVA 

UN ELASTĪGA EKONOMIKA 
 
Prioritāte 3 - Starptautiski konkurētspējīgs reģions un produkti  

RV 3.1. Rīgas plānošanas reģiona – metropoles areāla mārketings  un zīmolvedība   
areāla starptautiskai atpazīstamībai 

RV 3.2. Viedas attīstības teritoriju noteikšana un attīstības stimulēšana 

RV 3.3. Digitālās pratības un inovāciju paplašināšana reģionā 

RV 3.4. Starptautiski nozīmīgu kultūras un sporta dzīves notikumu veicināšana,    
radošo industriju stiprināšana 

RV 3.5. Kompleksa reģionāla mēroga tūrisma piedāvājuma veidošana 

RV 3.6. Reģiona uzņēmējdarbības teritoriju, jo īpaši industriālo un ražošanas     
teritoriju izvietojuma plānošana 

RV 3.7. Izcilu vides sektora pakalpojumu un produktu attīstības atbalsta aktivitāšu 
veikšana reģionā 

 
Prioritāte 4 - Komfortabla, ātra un klimatneitrāla  

         pārvietošanās un loģistika 

RV 4.1. Vienoto iekšējās un ārējas sasniedzamības infrastruktūras tīklu stiprināšana 
(Starptautiskā lidosta “Rīga”, Rail Baltica, Via Baltica, Rīgas brīvosta) 

RV 4.2. Integrēta sabiedriskā transporta tīkla un sistēmas attīstība, tostarp “light rail” 

RV 4.3. Kompleksu satiksmes mezglu (mobilitātes punktu) attīstība 

RV 4.4. Reģionālo veloceļu un Rīgas – Pierīgas savienojumu attīstība 

RV 4.5. Integrēta iekšējo un Piekrastes ūdeņu savienojumu tīkla, ūdenstransporta un 
saistītās infrastruktūras attīstība 

RV 4.6. Bezizmešu transporta līdzekļu izmantošanas iespējošana un popularizēšana 

 

Prioritāte 5 - Kvalificēta pārvaldība un teritoriālie risinājumi  

RV 5.1. Sadarbības jomu definēšana un sadarbības koordinēšana RPR un RMA 

RV 5.2. Pārvaldības labās prakses apzināšana un izplatīšana RPR pašvaldībās 

RV 5.3. Pašatbildības un finansiālās pašpietiekamības stiprināšana investīciju un      
pašu ieņēmumu bāzes pieaugumam 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027        RĪCĪBAS PLĀNS 

4 

RV 5.4. Specializētu, vietu identitātē balstītu un daudzveidīgu teritoriju veicināšana 

RV 5.5. Atbalsts iniciatīvām, attīstības dalībnieku lomas pieaugumam teritoriju 
„horizontālā” pārvaldībā  

 
Stratēģiskais mērķis - EKOLOĢISKI TOLERANTS DZĪVES VEIDS UN VIETAS 
 

Prioritāte 6 - Ilgtspējīga apdzīvojuma struktūra un vietas  

RV 6.1. Telpiskās struktūras līdzsvarošana – apdzīvojuma pārvaldība 
(suburbanizācijas ierobežošana) 

RV 6.2. Cilvēcīga, funkcionāla un vajadzībās daudzveidīga mājokļu un publisko    
ārtelpu tīklojuma attīstība 

RV 6.3. Degradēto teritoriju un neizmantoto ēku (t.sk. nepabeigto dzīvojamo ēku, 
kūrortu teritoriju, industriālo teritoriju u.c.) apsaimniekošanas un         
attīstības risinājumi 

RV 6.4. Atkritumu apsaimniekošana un aprites ekonomikas veicināšana 

RV 6.5. Pašvaldības darbinieku kapacitātes paaugstināšana un apmācības par 
aktualitātēm, iespējām 

 

Prioritāte 7 - Klimatnoturība, dabas vide un enerģētika  

RV 7.1. Stratēģijas un teritoriāli diferencēti risinājumi klimata pārmaiņu ietekmju 
mazināšanai, pielāgošanās pasākumi 

RV 7.2. Ilgtspējīgas energopārvaldības, energoapgādes sistēmu attīstība, atjaunīgo 
energoresursu izmantošana 

RV 7.3. Vides pārvaldības jautājumu risināšana, pārrobežu piesārņojums                   
(gaiss, ūdens, skaņa) 

RV 7.4. Dabas resursu aizsardzība, tostarp ūdens resursu kvalitātes uzlabošana 

 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

5 

PRIORITĀTE 1 
SPECIALIZĒTI PAKALPOJUMI UN KOPIENU ILGTSPĒJA 
Iekļaujošas kopienas un sabiedrība, pakalpojumu dizains, reģiona vērtības un tradīcijas, dzīves kvalitāte un 
rīcībspēja, remigrācija 
 

RV 1.1. Reģiona pašvaldību, apkaimju un vietu kopienu iekļaujoša attīstība 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 1.1.1. 

Sabiedrības pašorganizēšanās 
un sadarbības prasmju 
stiprināšana, kvalitatīvas 
līdzdalības un līdzdarbošanās 
pieredzes veidošana 

NAP 2027, 
RV “Saliedētība” 

Pašvaldības, 
RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu avoti 

Viss 
reģions 

Plānošana un 
uzraudzība 

R 1.1.2. 

Identitātes un piederības 
apziņas, kopības izjūtas 
stiprināšana reģiona, 
metropoles areāla mērogā, 
pašvaldību, apkaimju un vietu 
līmenī 

NAP 2027, 
RV “Saliedētība” 

KM, ĀM, VK, SIF, 
pašvaldības, 
NVO, 
komersanti 

2022-2027 
Valsts budžets, 
citi finanšu 
avoti 

Viss 
reģions 

- 

R 1.1.3. 

Informatīvās telpas 
daudzveidības, kanālu satura un 
formātu kvalitatīva attīstība, 
iedzīvotāju medijpratības 
stiprināšana sabiedrībā 

NAP 2027, 
RV “Saliedētība” 

KM, NEPLP, SM, 
EM, VARAM 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi 

Viss 
reģions 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

6 

R 1.1.4. 

Iedzīvotāju kopienu atbalstīšana 
un stiprināšana, apkaimju un 
ciemu plānošana, kas balstīta 
vietējo iedzīvotāju un 
sabiedrības aktīvo grupu 
iniciatīvās – veidojot kopienu 
centrus (infrastruktūru) blīvāk 
apdzīvotās vietās 

Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 
NAP 2027 telpiskās 
attīstības 
perspektīva 

Pašvaldības, 
RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi 

Viss 
reģions 

Plānošana un 
uzraudzība 

R 1.1.5. 

Veicināt iekļaujošu veselību un 
labklājību pašvaldībās, 
apkaimēs un  vietās, attīstot 
teritorijas par iekļaujošiem un 
radošiem pasākumu centriem 

Reģionālais projekts 
NAP 2027, Prioritāte 
“Stipras ģimenes, 
veseli un aktīvi 
cilvēki” 

Nod. Baltic 
Studies Centre, 
SIA Kalnciema 
Kvartāls, RPR, 
Rīgas Dome 

2020-2025 

Valsts budžets, 
ES “Apvārsnis 
2020” 
programma 

Viss 
reģions 

Projekti 

 

 

RV 1.2. Ilgtspējīgu un efektīvu pakalpojumu sistēmu attīstība RPR pašvaldībās un pašvaldību sadarbības 
teritorijās 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R1.2.1. 

VPVKAC pieejamība un darbība, 
nodrošinot pakalpojumu 
pieejamību, stiprinot 
sabiedrības e-līdzdalību, 
elektronisku saziņu ar valsts un 
pašvaldību iestādēm  

NAP 2027, 
RV “Tehnoloģiskā 
vide un 
pakalpojumi” 
Reģionālās politikas 
pamatnostādnes 
2021.-2027.gadam 

VARAM, VM, 
SM, VK, 
pašvaldības, 
resori, kuri 
sniedz 
pakalpojumus 
VPVKAC 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldības, 
citi finanšu 
avoti 

Reģiona 
apdzīvojuma 
centri 

- 

R1.2.2. 

Publisko pakalpojumu dizains 
lietotājorientētai pieejai 
publisko pakalpojumu 
sniegšanā fiziskajā un digitālajā 
vidē 

NAP 2027, 
RV “Tehnoloģiskā 
vide un 
pakalpojumi” 

VARAM, VM, 
SM, LPS, 
pašvaldības, 
RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldības 

Viss reģions 
Sociālie 

pakalpojumi 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

7 

R1.2.3. 

Publisko pakalpojumu 
izmaksu efektivitātes, 
mobilitātes un digitālo 
risinājumu uzlabošana 
pakalpojumu pieejamībai 

NAP 2027, 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

VARAM, LPS, 
pašvaldības, 
RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
Finanšu avoti 

Viss reģions 
Plānošana 

un 
uzraudzība 

R1.2.4. 

Atbilstoša datu pārraides 
ātruma platjoslas piekļuves 
pakalpojumu nodrošināšana 
RPR iedzīvotājiem, 
uzņēmumiem un 
sociālekonomiskajiem 
virzītājspēkiem (valsts un 
pašvaldību iestādēm, izglītības 
iestādēm,  pētniecības 
centriem, slimnīcām, 
bibliotēkām u.c.) 

NAP 2027, 
RV “Tehnoloģiskā 
vide un pakalpojumi; 
ES Kohēzijas politikas 
programma 
2022.-2027.gadam, 
SAM 1.4.1. 

SM, Pašvaldības, 
citi iesaistītie 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldības 

Viss reģions - 

R1.2.5. 

Publiskās–privātās partnerības 
attīstība efektīvai, piemērotai 
publisko pakalpojumu 
sniegšanai, tai skaitā sadarbībā 
ar nevalstisko sektoru 

Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

Pašvaldības, citi 
iesaistītie 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldības 

Viss reģions - 

R1.2.6. 

Attālinātā darba iespēju 
nodrošināšana ekonomikas 
dažādošanai un 
svārstmigrācijas intensitātes 
mazināšanai (kopstrādes telpu 
pieejamība) 

NAP 2027, RV 
“Stipras ģimenes 
paaudzēs” RV 
“Tehnoloģiskā vide 
un pakalpojumi” 

Pašvaldības, citi 
iesaistītie 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldības 

Viss reģions - 

 
 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

8 

 

RV 1.3. Reģiona kultūrvēsturisko vērtību un tradīciju toleranta un laikmetīga attīstība 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R1.3.1. 

Atbalsts vietējo iniciatīvu 
kultūras piedāvājuma 
daudzveidošanai apkaimēs, 
amatiermākslas, radošo 
vietražu, sabiedrības līdzdalības  
attīstībai u.tml. 

NAP 2027, 
RV “Kultūras un 
sporta devums 
ilgtspējīgai 
sabiedrībai” 

Vietējās 
kopienas, 
tostarp NVO, 
Pašvaldības, KM 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldības 

Viss 
reģions 

- 

R1.3.2. 

Apmācību nodrošināšana 
kopienu līderu-koordinatoru, 
apkaimju koordinatoriem 
sadarbībai ar sabiedrību, 
izglītošanas, sabiedrības 
aktivizēšanas aktivitātēm 

NAP 2027, 
RV “Saliedētība” 

KM, IZM, 
Pašvaldības, 
NVO 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldības 

Viss 
reģions 

- 

R1.3.3. 

Kultūrvēsturisko vērtību un 
tradīciju saglabāšana, nodošana 
nākamajām paaudzēm un 
augstvērtīga, laikmetīga un 
konkurētspējīga kultūras 
piedāvājuma attīstība 

NAP 2027, 
RV “Cilvēku 
līdzdalība kultūras 
un sporta 
aktivitātēs” 

KM, IZM, 
VARAM, 
pašvaldības, 
NVO 

2022-2027 
Valsts budžets, 
citi finanšu 
avoti 

Viss 
reģions 

- 

R1.3.4. 

Nodrošināt jaunāko IKT 
izmantošanu, plaši iesaistot 
sabiedrību un pilnvērtīgi 
iekļaujoties pasaules kultūras, 
tostarp virtuālajā telpā 

NAP 2027, 
RV “Cilvēku 
līdzdalība kultūras 
un sporta 
aktivitātēs” 

KM, IZM, 
VARAM, 
pašvaldības, 
NVO 

2022-2027 
Valsts budžets, 
citi finanšu 
avoti 

Viss 
reģions 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

9 

R1.3.5. 

Publiskā, privātā un nevalstiskā 
sektora sadarbība koordinētai 
kultūras mantojuma 
izmantošanai un iedzīvotāju 
dzīves kvalitātes 
uzlabošanai, īstenojot 
starpinstitucionālus un 
starpsektorālus kopprojektus 
un aktivitātes 

NAP 2027, 
RV “Cilvēku 
līdzdalība kultūras 
un sporta 
aktivitātēs” 

KM, IZM, 
VARAM, 
pašvaldības, 
komersanti, 
NVO 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldības 

Viss 
reģions 

- 

R1.3.6. 

Vienotu, reģionāla mēroga 
kultūrvēsturisku tradīciju 
festivālu organizēšana reģionā, 
Rīgas metropoles areālā 

NAP 2027, 
RV “Kultūras un 
sporta devums 
ilgtspējīgai 
sabiedrībai” 

KM, IZM, 
VARAM, 
pašvaldības, 
NVO 

2022-2027 
Valsts budžets, 
citi finanšu 
avoti 

Viss 
reģions 

- 

 

RV 1.4. Sociālā plānošana un sabiedrības rīcībspējas stiprināšana 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R1.4.1. 

Vietējo rīcības grupu un 
kopienu attīstības stratēģiju 
izstrāde vai aktualizācija un 
ieviešana 

Lauku attīstības 
programma 2023.-
2027.gadam; 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

Vietējās rīcības 
grupas, 
pašvaldības 

2022-2027 
ES fondi 
(LEADER) 

Viss 
reģions – 
novadu 
pašvaldības 

- 

R1.4.2. 

Iedzīvotāju forumu 
organizēšana reģiona 
pašvaldībās, priekšlikumu 
izstrāde līdzdlības budžeta 
projektu konkursiem 

NAP 2027, RV 
“Sociālā iekļaušana” 

Pašvaldības, 
vietējās 
kopienas, NVO 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldības 

Viss 
reģions 

Plānošana un 
uzraudzība 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

10 

R1.4.3. 

Sociāli atbildīgas 
uzņēmējdarbības sekmēšana 
un atbalsts sociālās 
uzņēmējdarbības attīstībai 

NAP 2027, RV “Darbs 
un ienākumi” 

LM, FM, EM, 
VARAM, 
LDDK, LBAS 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldības 

Viss 
reģions 

- 

R1.4.4. 

Palielināt sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu 
pieejamību, efektivitāti un 
atbilstību mērķa grupas 
vajadzībām 

Sociālās aizsardzības 
un darba tirgus 
politikas 
pamatnostādnes 
2021-2027 

LM, RPR, 
pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi 
(ANM), 
pašvaldības 

Viss 
reģions 

Sociālie 
pakalpojumi 

R1.4.5. 

Nodrošināt līdzvērtīgu sociālo 
pakalpojumu pieejamību 
reģionos, nosakot iedzīvotājiem 
obligāti nodrošināmo sociālo 
pakalpojumu veidus un 
ieviešanas nosacījumus 

Sociālās aizsardzības 
un darba tirgus 
politikas 
pamatnostādnes 
2021-2027 

LM, VARAM, 
RPR, 
pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi 
(ANM), 
pašvaldības 

Viss 
reģions 

Sociālie 
pakalpojumi 

 

RV 1.5. Atbalstošas remigrācijas un imigrācijas politikas veidošana, kvalificēta darbaspēka piesaiste reģiona 
specializācijas sektoros un teritorijās  

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R1.5.1. 

Remigrācijas un kvalitatīvas 
imigrācijas veicināšana, 
attīstot visaptverošu un visā 
Latvijā vienotu atbalsta sistēmu 
remigrējošo un imigrējošo 
personu un ģimeņu 
iekļaušanai 

NAP 2027, RV 
“Stipras ģimenes 
paaudzēs” 

VARAM, RPR 2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldības 

Viss 
reģions 

Remigrācija 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

11 

R1.5.2. 

Komunikācija ar potenciālajiem 
remigrantiem, vajadzību 
apzināšana un personalizētas 
informācijas sagatavošana 
atbilstoši potenciālā remigranta 
interesēm par pašvaldību 
pakalpojumiem, dzīvojamā 
fonda iespējām, darba un 
uzņēmējdarbības iespējām 

NAP 2027, RV 
“Stipras ģimenes 
paaudzēs” 

VARAM, RPR 2022-2027 
Valsts budžets 
 

Viss 
reģions 

Remigrācija 

R1.5.3. 

Kvalificēta ārvalstu 
darbaspēka un talantu 
piesaistes reģiona 
specializācijas sektoros, 
Ukrainas bēgļu integrācija, 
potenciālo bēgļu prasmju 
apzināšana, RPR uzņēmumu 
izaugsmes iespēju 
paplašināšana, kultūrizglītības 
bagātināšana 

NAP 2027, RV “Darbs 
un ienākumi” 

LM, EM, LTRK, 
IZM, ĀM, 
VARAM, KM, 
IeM, RPR, 
pašvaldības 
 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi 

Viss 
reģions 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

12 

PRIORITĀTE 2 
ELASTĪGA UN IZCILA IZGLĪTĪBA 
Zināšanas, prasmes un dzīvesveids reģiona izaugsmei, pārnozaru sadarbība - inovāciju laboratorija, darba 
tirgum pielāgota kvalifikācija un pārkvalifikācija 
 

RV 2.1. Kvalitatīva, pieejama un iekļaujoša izglītība 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 2.1.1. 

Jaunu vietu izveide pirmsskolas 
vecuma bērnu uzņemšanai, 
pašvaldību pirmsskolas izglītības 
iestāžu ēku vai atsevišķu telpu 
būvniecība, t.sk. piebūves u.c. 
pirmsskolas izglītības pieejamību 
veicinoši risinājumi, teritorijas 
labiekārtošana 

NAP 2027, 
RV “Kvalitatīva, 
pieejama, iekļaujoša 
izglītība”, ES 
Kohēzijas politikas 
programma 
2022.-2027.gadam, 
SAM 4.2.1. 

IZM, pašvaldības, 
RPR 

2023-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi (ERAF) 

Viss reģions - 

R 2.1.2. 

Atbalsts pilnveidotā vispārējās 
izglītības satura īstenošanai 
nepieciešamo resursu 
paplašināšanai, kā arī IT 
skolvadības un mācību procesa 
risinājumiem 

NAP 2027, 
RV “Kvalitatīva, 
pieejama, iekļaujoša 
izglītība”, ES 
Kohēzijas politikas 
programma 
2022.-2027.gadam, 
SAM 4.2.1. 

IZM, pašvaldības, 
RPR 

2023-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi (ERAF) 

Viss reģions - 

R 2.1.3. 

Atbalsts profesionālās un 
profesionālās ievirzes izglītības, 
t.sk. kultūrizglītības iestāžu un 
koledžu infrastruktūras, mācību 
vides un pieejamības 
uzlabošanai, prestiža celšanai un 
pieejamības palielināšana 

NAP 2027, 
RV “Kvalitatīva, 
pieejama, iekļaujoša 
izglītība”, ES 
Kohēzijas politikas 
programma 
2022.-2027.gadam, 
SAM 4.2.1. 

IZM, pašvaldības, 
RPR 

2023-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi (ERAF) 

Viss reģions 
Izglītība un 

jaunatne 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

13 

R 2.1.4. 

Atbalsts augstskolu STEM, t.sk. 
radošo industriju un medicīnas, 
studiju vides attīstībai, tostarp 
infrastruktūras un aprīkojuma 
modernizācijai, industrijai 4.0 
atbilstošo tehnoloģiju ieviešanai 
studiju procesā 

NAP 2027, 
RV “Kvalitatīva, 
pieejama, iekļaujoša 
izglītība”, ES 
Kohēzijas politikas 
programma 
2022.-2027.gadam, 
SAM 4.2.1. 

IZM, Augstākās 
izglītības 
iestādes, 
pašvaldības, RPR 

2023-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi (ERAF) 

Viss reģions - 

R 2.1.5. 

Atbalsts neformālās izglītības 
mērķtiecīgai nodrošināšanai 
izglītības iestādē, sekmējot 
vienlīdzīgu pieeju kvalitatīvai 
izglītībai. Brīvā laika un bērnu 
pieskatīšanas pakalpojumu 
pieejamības paplašināšana 

NAP 2027, 
RV “Kvalitatīva, 
pieejama, iekļaujoša 
izglītība”,  
ES  kohēzijas politikas 
programma 
2021.–2027.gadam, 
SAM 4.2.3. 

IZM, pašvaldības, 
izglītības 
iestādes, RPR 

2023-2027 
ESF, pašvaldības 
budžets, valsts 
budžets 

Viss reģions - 

R 2.1.6. 

Atbalsts speciālās izglītības 
iestāžu mācību vides un 
infrastruktūras, materiāltehniskā 
nodrošinājuma un mācību 
līdzekļu pilnveidošanai 

NAP 2027, 
RV “Kvalitatīva, 
pieejama, iekļaujoša 
izglītība”, ES 
Kohēzijas politikas 
programma 
2022.-2027.gadam, 
SAM 4.2.1. 

IZM, pašvaldības, 
RPR 

2023-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi (ERAF) 

Viss reģions - 

R 2.1.7. 

Infrastruktūras izveide 
starpnozaru sadarbības un 
atbalsta sistēmas izveidei bērnu 
attīstībai, nodrošinot savlaicīgu 
atbalsta sniegšanu pedagogiem, 
izglītības iestādēm un vecākiem 
darbā ar bērniem, kuriem ir 
dažādas mācīšanās vajadzības 

NAP 2027, 
RV “Kvalitatīva, 
pieejama, iekļaujoša 
izglītība”, ES 
Kohēzijas politikas 
programma 
2022.-2027.gadam, 
SAM 4.2.1. 

IZM, pašvaldības, 
RPR 

2023-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi (ERAF) 

Viss reģions - 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

14 

R 2.1.8. 

Atbalsts asistīvo tehnoloģiju 
apmaiņas sistēmas izglītības 
iestādēm izveidei, t.sk. sistēmas 
darbības nodrošināšanā 
iesaistīto speciālistu un iestāžu 
darbinieku mācības, asistīvo 
tehnoloģiju iegāde un apmaiņas 
sistēmas ieviešana 

NAP 2027, 
RV “Psiholoģiskā un 
emocionālā 
labklājība” 
ES Kohēzijas politikas 
programma 
2022.-2027.gadam, 
SAM 4.2.1. 

IZM, pašvaldības, 
RPR 

2023-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi 

Viss reģions - 

R 2.1.9. 
Pasākumi priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas riskam 
pakļautiem izglītojamiem 

NAP 2027, 
RV “Kvalitatīva, 
pieejama, iekļaujoša 
izglītība”, ES  
kohēzijas politikas 
programma 
2021.–2027.gadam, 
SAM 4.2.3. 

IZM, LM, 
pašvaldības, NVO 

2023-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi 

Viss reģions - 

R2.1.10. 

Pasākumi NEET jauniešu no 15 
līdz 29 gadiem atbalstam, lai 
sekmētu to atgriešanos izglītībā 
vai nodarbinātības uzsākšanu 

NAP 2027, RV 
“Kvalitatīva, pieejama, 
iekļaujoša izglītība”, 
RV “Sociālā 
iekļaušana”, ES  
kohēzijas politikas 
programma 
2021.–2027.gadam, 
SAM 4.2.3. 

IZM, pašvaldības, 
izglītības 
iestādes, RPR 

2023-2027 
ESF, pašvaldības 
budžets, valsts 
budžets 

Viss reģions 
Izglītība un 

jaunatne 

 

 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

15 

 

RV 2.2. Datos balstīta pirmsskolas un vispārējās izglītības iestāžu tīkla attīstības koordinēšana 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 2.2.1. 

Pirmsskolu darbības plānošana 
un nodrošināšana Rīgas un 
Pierīgas teritorijās, 
pamatojoties uz pētījuma datu 
modeli, tuvāko gadu situācijas 
prognozēm 

Sadarbības projekts 
Pašvaldības, 
IZM, NVO, RPR 

2022-2027 
ES fondi, 
Pašvaldības 

Viss 
reģions 

Izglītība un 
jaunatne 

R 2.2.2. 

Vispārizglītojošo skolu darbības 
plānošana un nodrošināšana 
Rīgas un Pierīgas teritorijās, 
situācijas izpēte un 
pakalpojuma sniegšanas 
modelēšana 

Sadarbības projekts 
Pašvaldības, 
IZM, NVO, RPR 

2022-2027 
ES fondi, 
Pašvaldības 

Viss 
reģions 

Izglītība un 
jaunatne 

R 2.2.3. 

Izcilu pedagogu sagatavošana, 
piesaiste, noturēšana un 
efektīva profesionālā pilnveide 
reģionā, tostarp veicot izglītības 
iestāžu un pedagogu 
savstarpējās pieredzes 
apmaiņas aktivitātes 

NAP 2027, 
RV “Kvalitatīva, 
pieejama, iekļaujoša 
izglītība” 

IZM, KM, 
pašvaldības, 
LIZDA 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi 

Viss 
reģions 

- 

 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

16 

 

RV 2.3. Valsts un pašvaldību iestāžu darbības sasaiste elastīgai profesionālajai un pieaugušo izglītībai 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 2.3.1. 

Profesionālās un profesionālās 
ievirzes izglītības iestāžu tīkla 
attīstība reģionā, veidojot 
elastīgu mācību un nozaru 
attīstībai pielāgotu pieaugušo 
izglītības piedāvājumu, veicinot 
starpinstitūciju un starptautisko 
sadarbību un jauno tehnoloģiju 
ieviešanu 

NAP 2027, 
RV “Kvalitatīva, 
pieejama, iekļaujoša 
izglītība” 

IZM KM, IeM, 
ZM, EM, VM, 
SM, VARAM, 
RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi 

Viss 
reģions 

- 

R 2.3.2. 

Pieaugušo intereses un iesaistes 
pieaugušo izglītībā veicināšana, 
stiprinot kvalitatīvu un elastīgu 
pieaugušo izglītības 
piedāvājumu un paplašinot 
pieejamību, nodrošinot t. s. 
otrās iespējas izglītību atbilstoši 
darba tirgus tendencēm 

NAP 2027, 
RV “Kvalitatīva, 
pieejama, iekļaujoša 
izglītība”, ES  
kohēzijas politikas 
programma 
2021.–2027.gadam, 
SAM 4.2.4. 

IZM, Augstākās 
izglītības 
iestādes, 
nozaru 
ministrijas, VK, 
LDDK, LBAS 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi 

Viss 
reģions 

- 

R 2.3.3. 

Pieaugušo izglītības īstenošana 
un tautsaimniecības attīstībai 
nepieciešamo prasmju apguvei, 
sasaistē ar reģionu darba 
specifiku (elastīga mācību 
piedāvājuma attīstība, tostarp 
modulārā izglītība, pieaugušo 
pārkvalifikācija uz jauniem, 
perspektīviem un reģiona 
konkurētspēju veicinošiem 
virzieniem u.c.) 

NAP 2027, 
RV “Kvalitatīva, 
pieejama, iekļaujoša 
izglītība”, ES  
kohēzijas politikas 
programma 
2021.–2027.gadam, 
SAM 4.2.4. 

LM, IZM, 
Augstākās 
izglītības 
iestādes, 
nozaru 
ministrijas, 
VK, LDDK, RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi (ESF) 

Viss 
reģions 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

17 

R 2.3.4. 

Jaunatnes politikas attīstība 
reģionā, jauniešu sadarbības un 
līdzdarbības prasmju un iespēju 
paplašināšana, jo īpaši attīstot 
jauniešu pilsonisko izglītību, 
jauniešu iesaistes NVO darbā 
veicināšana 

NAP 2027, 
RV “Saliedētība” 
RV “Kvalitatīva, 
pieejama, iekļaujoša 
izglītība” 

RPR, 
Pašvaldības, 
IZM, KM, NVO,  

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, ES 
programmas 
jaunatnes 
jomā 

Viss 
reģions 

Izglītība un 
jaunatne 

 
 

RV 2.4. Inovatīva biznesa, izcilas pētniecības un augstākās izglītības sasaiste sociālekonomiskai izaugsmei 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 2.4.1. 

Starptautiskā sadarbība un 
iesaiste pasaules zinātnes un 
inovācijas norisēs, tostarp 
Zinātniskās darbības 
digitalizācija un dalība Eiropas 
Atvērtajā zinātnes mākonī 
Latvijas zinātnes izcilībai, 
piekļuvei jaunām zināšanām un 
resursiem 

NAP 2027, RV 
“Zinātne sabiedrības 
attīstībai, 
tautsaimniecības 
izaugsmei un 
drošībai”, ES  
kohēzijas politikas 
programma 
2021.–2027.gadam, 
SAM 1.1.1. 

IZM, EM, ZM, VM, 
KM, LIZDA 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
Horizon 
Europe, Digital 
Europe / 
Šveices 
programma 

Viss 
reģions 

- 

R 2.4.2. 

Valsts un pašvaldību institūciju 
un publisko personu 
kapitālsabiedrību stratēģiskās 
plānošanas un analītiskās 
kapacitātes stiprināšana un 
līderība pētījumu un inovāciju 
pasūtīšanā un ieviešanā 

NAP 2027, 
RV “Zinātne 
sabiedrības attīstībai, 
tautsaimniecības 
izaugsmei un 
drošībai” 

IZM, EM, VARAM, 
VKS, pašvaldības, 
RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi 

Viss 
reģions 

Uzņēmējdar
bība 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

18 

R 2.4.3. 

Zinātnes izcilības stiprināšana 
sabiedrības izaicinājumu 
risināšanai, tai skaitā iesaistot 
diasporas zinātniekus 

NAP 2027, 
RV “Zinātne 
sabiedrības attīstībai, 
tautsaimniecības 
izaugsmei un 
drošībai” 

IZM EM, ZM, VM, 
KM, pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
Horizon, Urban 
Europe, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 2.4.4. 

Pētniecības un attīstības 
cilvēkkapitāla kvantitatīvas un 
kvalitatīvas jaudas palielināšana 
publiskajā un privātajā sektorā, 
pētniecības kvalitātes 
paaugstināšana un pētījumi 
sabiedrības un ekonomikas 
transformācijai 

NAP 2027, 
RV “Zinātne 
sabiedrības attīstībai, 
tautsaimniecības 
izaugsmei un 
drošībai”, ES  
kohēzijas politikas 
programma 
2021.–2027.gadam, 
SAM 1.1.1. 

Augstākās 
izglītības iestādes, 
koledžas, 
zinātniskās 
institūcijas, 
saimnieciskās 
darbības veicēji, 
pētniecības un 
inovācijas izcilības 
centri, u.c.  

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi (ESF), 
pašvaldību 
budžeti, 
privātie līdzekļi 

Viss 
reģions 

- 

R 2.4.5. 

Izpratnes un atpazīstamības par 
sociālo ekonomiku 
paaugstināšana, sociālo 
uzņēmumu uzņēmējdarbības 
atbalsta un kapacitātes 
palielināšanas iespēju 
nodrošināšana, tā arī palielinot 
sociālās ekonomikas devumu 
zaļajā un digitālajā pārejā. 

Reģionālais projekts 
NAP 2027, 
RV “Sociālā 
iekļaušana”; RV 
“Darbs un ienākumi” 

RPR, nozaru 
ministrijas, 
Augstākās 
izglītības iestādes, 
saimnieciskās 
darbības veicēji, 
pētniecības un 
inovācijas izcilības 
centri, u.c. 

2022-2027 

ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti, 
privātie līdzekļi 

Viss 
reģions 

- 

 
 
 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

19 

PRIORITĀTE 3  
STARPTAUTISKI KONKURĒTSPĒJĪGS REĢIONS UN PRODUKTI 
Specializācija, Digitālā pratība, Inovācijas, Tūrisma produkti, Reģionālais mārketings (zīmoli, kultūra, sports, 
kurortoloģija, jomu stratēģiski orientēta attīstība) 
 

RV 3.1. Rīgas plānošanas reģiona – metropoles areāla mārketings un zīmolvedība areāla starptautiskai 
atpazīstamībai 

 

 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 3.1.1. 

Rīgas plānošanas reģiona 
identitātes veidotājelementu 
izziņa, aktualizācija, sinerģijas 
izpratne un attīstība 

NAP 2027, RV 
“Kultūras un sporta 
devums ilgtspējīgai 
sabiedrībai” 

Visas 
ministrijas, 
LDDK, LTRK, 
NVO, RPR 

2022-2027 

Valsts 
budžets, ES 
fondi, citi 
finanšu avoti 

Viss 
reģions 

- 

R 3.1.2. 

Reģiona kopīgu vērtību un 
resursu reprezentācija 
starptautiskā mērogā, izprotot 
produktu veidu un 
mērķauditoriju (zīmolvedības 
valodu) 

Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 
NAP 2027, RV 
“Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

Visas 
ministrijas, 
LDDK, LTRK, 
NVO, RPR 

2022-2027 

Valsts 
budžets, ES 
fondi, citi 
finanšu 
avoti 

Viss 
reģions 

- 

R 3.1.3. 

Uzņēmējdarbības attīstības 
atbalsta pasākumi, 
uzņēmējdarbības vides 
pārregulācijas novēršana, 
vērtējot Latvijas konkurētspēju 
Baltijā 

NAP 2027, 
RV “Kapitāls un 
uzņēmējdarbības 
vide” 

Visas 
ministrijas, 
LDDK, LTRK, 
NVO, RPR 

2022-2027 

Valsts 
budžets, ES 
fondi, citi 
finanšu 
avoti 

Viss 
reģions 

Uzņēmējdarbība 

 
 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

20 

 

RV 3.2. Viedas attīstības teritoriju noteikšana un attīstības stimulēšana  

 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 3.2.1. 

Reģiona viedās specializācijas 
politikas izveide un īstenošana, 
fokusējoties uz RIS3 piecām 
viedās specializācijas jomām – 
zināšanu ietilpīga 
bioekonomika; biomedicīna, 
medicīnas tehnoloģijas, 
biofarmācija un 
biotehnoloģijas; viedie 
materiāli, tehnoloģijas un 
inženiersistēmas; viedā 
enerģētika; informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas 

NAP 2027, 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

EM, IZM, 
VARAM, ZM, 
RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi 
(Horizon) 
 

Viss 
reģions 

Uzņēmējdarbība 

R 3.2.2. 

Viedās specializācijas politikas 
īstenošana, balstoties uz RIS3 
mērķiem, pašvaldību iespēju 
pašnovērtējumu, 
salīdzinošajām priekšrocībām 

NAP 2027, 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

EM, IZM, 
VARAM, ZM, 
RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi 
(Horizon) 
 

Viss 
reģions 

Plānošana un 
uzraudzība 

R 3.2.3. 

Resursu koncentrēšana jomās 
un teritorijās ar augstāko 
potenciālu attīstīt zināšanu un 
tehnoloģiju ietilpīgus un 
eksportspējīgus produktus un 
pakalpojumus 

NAP 2027, 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

EM, IZM, 
VARAM, ZM, 
pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 
 

Viss 
reģions 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

21 

R 3.2.4. 

Stratēģisku inovācijas 
partnerību un ekosistēmu 
izveides un attīstības 
atbalstīšana, koordinēšana, 
zināšanu partnerību attīstībai 
un dizaina inovācijai 

NAP 2027, 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

EM, IZM 
VARAM, ZM, 
KM, RPR, 
pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 
 

Viss 
reģions 

Uzņēmējdarbība 

 

RV 3.3. Digitālās pratības un inovāciju paplašināšana reģionā 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 3.3.1. 

Veidot jaunas, zināšanās 
balstītas konkurētspējas 
priekšrocības, kāpināt 
produktivitāti caur 
ieguldījumiem cilvēkkapitālā, 
pētniecībā un inovācijā, kā arī 
jaunu, digitālu tehnoloģiju 
ieviešanā, atbalsts 
digitalizācijas kopienu 
attīstībā, iekļaujošas attīstības 
veicināšana 

NAP 2027, 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

EM, ZM, 
VARAM, 
pašvaldības 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu avoti 

Viss 
reģions 

- 

R 3.3.2. 

Inovācijas ekosistēmas 
veidošana, finansējot privātā, 
publiskā un akadēmiskā 
sektora sadarbību, salāgojot 
pētniecības un inovācijas 
kapacitāti ar uzņēmējdarbības 
vajadzībām 

NAP 2027, 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 
Reģionālais projekts 

EM, IZM, 
VARAM, 
pašvaldības, 
RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu avoti 

Viss 
reģions 

Projekti 

R 3.3.3. 

Digitālās transformācijas 
(digitalizācija, automatizācija, 
robotizācija, mākslīgais 
intelekts) pieejamības 
sekmēšana mazāk aizsniegtās 

NAP 2027, 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

VARAM, EM, 
pašvaldības, 
RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu avoti 

Viss 
reģions 

Uzņēmējdarbība 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

22 

uzņēmējdarbības jomās, 
piemēram, digitalizācijas 
mentoru sagatavošana 
kopienām 

R 3.3.4. 
Augsta līmeņa digitālo prasmju 
nodrošināšana un Inovāciju 
vadība RIS3 jomās 

NAP 2027, 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports”, 
ES  kohēzijas 
politikas programma 
2021.–2027.gadam, 
SAM 1.1.2. 

IZM, 
Augstskolas, 
zinātniskās 
institūcijas, 
saimnieciskās 
darbības veicēji 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi (ESF), 
pašvaldību 
budžeti, citi 
finanšu avoti 

Viss 
reģions 

Uzņēmējdarbība 

R 3.3.5. 

Valsts pārvaldes rīcībā esošo 
datu saprātīga atvēršana, 
uzlabojot privātā sektora 
konkurētspēju un inovatīvu 
produktu un pakalpojumu 
izstrādi 

NAP 2027, 
RV “Kapitāls un 
uzņēmējdarbības 
vide” 

VARAM, 
sadarbībā ar 
nozaru 
ministrijām, 
pašvaldībām 

2022-2027 
Valsts budžets, 
citi finanšu 
avoti 

Viss 
reģions 

- 

R 3.3.6. 

Jaunu uzņēmumu izveide un 
starptautisku “nišas” produktu 
izstrāde zināšanu un 
tehnoloģiju jomās 

NAP 2027, 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

VARAM, EM, 
pašvaldības, 
RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu avoti 

Viss 
reģions 

- 

R 3.3.7. 

Atbalsts reģiona 
eksportspējīgo nozaru 
uzņēmumiem un klasteru 
izveide starptautiski 
konkurētspējīgās jomās: 
radošās industrijas (mode, 
dizains), videi draudzīgas 
tehnoloģijas, ekoloģiski 
produkti, kosmētika, u.c. 

NAP 2027, 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

VARAM, EM, 
pašvaldības, 
RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu avoti 

Viss 
reģions 

- 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

23 

 

RV 3.4. Starptautiski nozīmīgu kultūras un sporta dzīves notikumu veicināšana, radošo industriju stiprināšana 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 3.4.1. 

Kultūras un sporta 
pakalpojumu un infrastruktūras 
kartēšana un reģionālās 
koordinēšanas sistēmas 
izveidošana, lai attīstītu un 
efektīvi izmantotu esošo 
kultūras un sporta 
infrastruktūru un investētu 
jaunas infrastruktūras radīšanā 

NAP 2027, 
RV “Kultūras un 
sporta devums 
ilgtspējīgai 
sabiedrībai” 

IZM, KM FM, 
SM, 
VARAM, 
pašvaldības, 
RPR, NVO 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu avoti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

R 3.4.2. 

Fizisko aktivitāšu, kā veselīga 
dzīvesveida pamats 
nostiprināšanās sabiedrībā, 
nozīmīgu sporta dzīves 
notikumu kā veicinoša elementa 
sekmēšana, piemēram, tādu kā 
“Rīgas maratons” 

NAP 2027, 
RV “Cilvēku 
līdzdalība kultūras un 
sporta aktivitātēs” 

IZM, VM, KM, 
ZM, LM, 
pašvaldības, 
NVO 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu avoti 

Viss 
reģions 

- 

R 3.4.3. 

Starptautiski nozīmīgu sporta 
un kultūras dzīves notikumu 
veicināšana, attīstot 
augstvērtīgus esošos 
notikumus, veidojot jaunus, 
starptautiskus un 
konkurētspējīgus pasākumus, 
notikumu mērogam atbilstošas 
infrastruktūras un servisa 
attīstīšana 

NAP 2027, 
RV “Kultūras un 
sporta devums 
ilgtspējīgai 
sabiedrībai” 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

KM, IZM, EM, 
ĀM, NVO 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu 
avoti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

24 

 

RV 3.5. Kompleksa reģionāla mēroga tūrisma piedāvājuma veidošana 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 3.5.1. 

Tūrisma attīstību sekmējošu 
aktivitāšu koordinēšana 
reģionā, tūrisma nozares 
pārstāvju sadarbības tīklu 
stiprināšanai un tūrisma  
produktu izstrāde, 
prototipēšana un eksportspējas 
veicināšanai  

Nacionālās 
industriālās politikas 
pamatnostādnes 
2021.-2027.gadam 

EM, VARAM, 
RPR 

2022-2027 Valsts budžets 
Rīgas 
metropoles 
areāls 

Tūrisms 

R 3.5.2. 

Reģiona un Rīgas metropoles 
areāla tūrisma ekosistēmas 
datu bāzes izveide un tūrisma 
produktu tīklojuma kartēšana 

Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai, Nacionālās 
industriālās politikas 
pamatnostādnes 
2021.-2027.gadam 

EM, KM, 
VARAM, IZM, 
RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu  avoti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

Tūrisms 

R 3.5.3. 

Reģiona “zaļās mobilitātes” 
tūrisma maršrutu kartēšana un 
attīstība, maršrutos iekļaujošos 
pakalpojumu e-komercija 

Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 
Sadarbības projekts 

EM, SM, 
VARAM, RPR, 
NVO 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu avoti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

Tūrisms 

R 3.5.4. 

Tūrisma produktu un ikdienas 
pakalpojumu sasniedzamības 
infrastruktūras monitorings un 
attīstība, labiekārtojums, 
respektējot vides ekoloģisko 
kapacitāti – vides pārvaldības 
labo praksi 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss”” 
Vides politikas 
pamatnostādnes 
2021. – 2027.gadam 

EM, KM, 
VARAM, RPR, 
NVO 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu avoti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

25 

R 3.5.5. 

Tūrisma produktu kā tūrisma 
ilgtspējas, sociāli atbildīga 
tūrisma, ekotūrisma, lēnā 
tūrisma un pilsonisko līdzdalību 
veicinoša instrumenta attīstība 

NAP 2027, 
RV “Saliedētība” 

EM, KM, 
VARAM, RPR, 
NVO 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu avoti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

Projekti 

R 3.5.6. 

Valsts un pašvaldību institūciju, 
izglītības iestāžu, privātā 
sektora un nevalstisko 
organizāciju sadarbība 
koordinētai sporta un kultūras 
infrastruktūras (t. sk. kultūras 
pieminekļi, sakrālais 
mantojums) izmantošanai 

NAP 2027, 
RV “Cilvēku 
līdzdalība kultūras un 
sporta aktivitātēs” 

KM, IZM FM, 
VARAM, EM, 
RPR, izglītības 
iestādes, NVO 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu avoti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

R 3.5.7. 

Valsts un vietējas nozīmes 
kultūrvēsturisko un dabas 
objektu ar augstu sabiedriskā 
labuma potenciālu - unikālu, 
ainavisku vērtību saglabāšana, 
atjaunošana reģionā un Rīgas 
metropoles areālā, vienlaikus 
sekmējot ilgtspējīgu tūrisma 
attīstību 

NAP 2027, 
RV “Kultūras un 
sporta devums 
ilgtspējīgai 
sabiedrībai”, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss”” 

EM, KM, 
VARAM, RPR, 
NVO 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu avoti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

R 3.5.8. 

Uz eksportu orientētu tūrisma 
produktu attīstība, reģiona kā 
tūrisma galamērķa 
atpazīstamības un kvalitātes 
sekmēšana, veicinot kultūras un 
sporta pakalpojumu patērētāju 
un investīciju piesaisti 

NAP 2027, 
RV “Kultūras un 
sporta devums 
ilgtspējīgai 
sabiedrībai” 

KM, IZM, 
EM, ĀM, NVO, 
RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu avoti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

Tūrisms 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

26 

 

RV 3.6. Reģiona uzņēmējdarbības teritoriju, industriālo un ražošanas teritoriju izvietojuma plānošana 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 3.6.1. 

Reģiona apvidu, apkaimju un 
vietu ar augstu ekonomisko 
aktivitāti kartēšana, pārklājuma 
un integritātes kopējā 
teritoriālajā struktūrā vērtēšana 

Reģionālais projekts, 
pamatojoties uz 
ESPON MISTA 
rezultātiem 

RPR, 
pašvaldības, 
uzņēmēji 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

Projekti 

R 3.6.2. 

Uzņēmējdarbības teritorijām 
nepieciešamo papildinošo 
pakalpojumu objektu izveide – 
mobilitātes punkti, izglītības, 
medicīnas pakalpojumi, īres 
dzīvokļu namu attīstība u.c. 

NAP 2027, 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 
Sadarbības projekts 

VARAM, ZM, 
EM, 
IZM, LM, RPR, 
pašvaldības, 
LDDK, LTKR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 3.6.3. 

Industriālo un ražošanas 
teritoriju izvietojums 
metropolē, ar to saistītās 
infrastruktūras 
(inženierapgādes) 
nodrošinājums atbilstoši 
teritorijas specializācijai un 
vienotam plānojumam 

NAP 2027, Telpiskās 
attīstības 
perspektīva,  
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 
Sadarbības projekts 

VARAM, ZM, 
EM, 
IZM, LM, RPR, 
pašvaldības, 
LDDK, LTKR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 3.6.4. 

Uzņēmējdarbībai labvēlīgas 
vides veidošana piekrastes 
teritorijās, kas nodrošinātu 
ekonomisko aktivitāti un 
nodarbinātību, mazinot 
sezonalitātes negatīvo ietekmi 
un veicinot ekonomiskās 

NAP 2027, Telpiskās 
attīstības 
perspektīva,  
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

VARAM, ZM, 
EM, RPR, 
pašvaldības, 
LDDK, LTKR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

27 

darbības veidu sabalansēšanu 
ar vides aizsardzības interesēm 

R 3.6.5. 

Uzņēmējdarbības teritoriju 
sasniedzamības vērtējums, 
zemu emisiju pārvietošanās 
paradumu uz un no 
darbavietām veicināšana 

Reģionālais projekts 
RPR, 
pašvaldības, 
uzņēmēji 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

Projekti 

 

RV 3.7. Izcilu vides sektora pakalpojumu un produktu attīstības atbalsta aktivitāšu veikšana reģionā 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 3.7.1. 

Specializētas programmas 
izstrāde jaunu zīmolu attīstībai, 
ar vides sektoru saistīto radošo 
industriju atbalstam, 
jaunuzņēmumiem ilgtspējīgas 
attīstības sekmēšanai 

NAP 2027, 
“Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

Zinātniskās 
institūcijas, 
VARAM, ZM, 
EM, KM, 
pašvaldības, 
RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi 
(Horizon) 

Viss 
reģions 

 

R 3.7.2. 

Ekosistēmu un to sniegto 
pakalpojumu novērtējuma 
pieejas pielietojums dabas 
daudzveidības aizsardzībā un 
pārvaldībā, specializācijas 
iespēju noteikšanā 

NAP 2027, 
“Daba un vide – 
“Zaļais kurss”” 

VARAM, ZM, 
pašvaldības, 
RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 3.7.3. 

Kurortoloģijas resursu 
ilgtspējīga pārvaldība, kūrorta 
produktu un pakalpojumu 
attīstība, attīstot inovācijas un 
pētniecības centru, produktu 
starptautiskais marketings  

NAP 2027, 
“Daba un vide – 
“Zaļais kurss”” 

VARAM, ZM, 
pašvaldības, 
RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

28 

R 3.7.4. 
Publisku objektu izveide SIA 
"Rīgas meži" piederošajās 
teritorijās 

Sadarbības projekts  
Pašvaldības, 
RPR, VARAM 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīga, 
Pierīga 

- 

 

 
PRIORITĀTE 4 
KOMFORTABLA, ĀTRA UN KLIMATNEITRĀLA PĀRVIETOŠANĀS UN LOĢISTIKA 
Transports un Mobilitāte – sasniedzamības pakalpojumu un infrastruktūras kvalitāte, IKT iespējas un 
lietojamība 
 

RV 4.1. Vienotu iekšējās un ārējas sasniedzamības infrastruktūras tīklu stiprināšana 
(Starptautiskā lidosta “Rīga”, Rail Baltica, Via Baltica, Rīgas brīvosta) 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R.4.1.1. 

Projekta “Rail Baltica” 
potenciālās ietekmes vērtēšana, 
efektīva trases izmantošana 
(reģionālās pieturas) RMA 
iekšējai mobilitātei, Salaspils 
intermodālā transporta mezgla 
(kravu termināla) un Olaines 
novada Birzinieku industriālās 
telpas potenciālā kravu 
termināla un ar tām saistīto 
teritoriju infrastruktūras 
attīstība, regulāri 
ekspresvilciena savienojumi, 
dzelzceļa sliežu šķērsošanas 
uzlabošana 

NAP 2027, RV 
“Tehnoloģiskā vide 
un pakalpojumi” 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

SM, FM, IeM, ZM, 
EM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

29 

R 4.1.2. 

Starptautiskās lidostas “Rīga” 
pievedceļu attīstība un 
savienojamība ar pārējo RMA 
teritoriju, lidostas “Jūrmala” 
integrēšana kopējā 
aviopārvadājumu tīklā 

NAP 2027, RV 
“Tehnoloģiskā vide 
un pakalpojumi” 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

SM, FM, IeM, ZM, 
EM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

R 4.1.3. 

Valsts galveno autoceļu un 
reģionālo autoceļu pārbūve 
atbilstoši Transporta attīstības 
pamatnostādnēm 2021.-
2027.gadam un Valsts autoceļu 
sakārtošanas programmai  
2014.-2023.gadam 

NAP 2027, RV 
“Tehnoloģiskā vide 
un pakalpojumi” 

SM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

R 4.1.4. 

Tranzīta koridoru un pieslēgumu 
tiem attīstīšana, novirzot 
intensīvas satiksmes plūsmas no 
dzīvojamām teritorijām (Rīgas 
“mazā loka” maģistrāles, 
Ķekavas, Baltezera apvedceļi, 
Rīgas tilti, Ataru ceļš, Ziemeļu 
transporta koridora 4. posms, 
valsts autoceļa E22 Austrumu 
ievads Rīgā - Granīta iela  u.c.) 

NAP 2027, RV 
“Tehnoloģiskā vide 
un pakalpojumi” 

SM, LVC, 
VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

R 4.1.5. 

Rīgas metropoles areāla 
ilgtspējīgas mobilitātes plāna 
(SUMP) izstrāde, juridiska 
nostiprināšana - atbilstoši 
lēmumi, lai nodrošinātu SUMP 
ieviešanu un atbilstoša 
finansējuma piešķiršanu 

Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 
Rīgas transporta 
sistēmas ilgtspējīgas 
mobilitātes rīcības 
programma 
Sadarbības projekts 

SM, AS Pasažieru 
vilciens, CSDD, 
VSIA ATD, RPR, 
Rīgas 
Valstspilsēta un 
RP SIA Rīgas 
satiksme, RMA 
pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

Plānošana 
un 

uzraudzība 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

30 

R 4.1.6. 

Blīvi apdzīvotu vietu mobilitātei 
paredzētās infrastruktūras 
sasaiste ar valsts un reģionālas 
nozīmes autoceļiem un 
veloceļiem, uzlabojot 
transporta plūsmu un 
satiksmes drošību visiem ceļu 
satiksmes dalībniekiem 

NAP 2027, 
RV “Tehnoloģiskā 
vide un pakalpojumi” 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 
Sadarbības projekts 

SM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

Plānošana 
un 

uzraudzība 

 

RV 4.2. Integrēta sabiedriskā transporta tīkla un sistēmas attīstība, tostarp “light rail” 

 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 4.2.1. 

Vienota sabiedriskā transporta 
tīkla un sistēmas izveide Rīgas 
metropoles areāla mērogā - 
vienota pārvaldība, norēķinu 
sistēma, maršrutu plānošana un 
uzraudzība, saskaņoti grafiki) 

NAP 2027, RV 
“Tehnoloģiskā vide 
un pakalpojumi” 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

SM, FM, IeM, ZM, 
EM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

R 4.2.2. 

Pierīgas sliežu transporta 
(dzelzceļš, tramvajs) 
attīstība un autobusu maršrutu 
tīkla paplašināšana un 
intensitātes palielināšana uz 
vietām, kur nav pieejams 
dzelzceļš 

NAP 2027, RV 
“Tehnoloģiskā vide 
un pakalpojumi” 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

SM, FM, EM, 
VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

R 4.2.3. 

Sabiedriskā transporta 
pakalpojumu pārzināšana un 
nodrošināšana, pārklājuma un 
kustības grafika izvērtēšana un 
piedāvājuma sagatavošana 

NAP 2027, RV 
“Tehnoloģiskā vide 
un pakalpojumi” 

SM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 Valsts budžets 
Viss 
reģions 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

31 

R 4.2.4. 

Rīgas metropoles areāla (RMA) 
vienotas mobilitātes datu 
sistēmas izveide, integrēta 
sabiedriskā transporta 
plānošanai Rīgā un RMA 

NAP 2027, 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 
RV “Tehnoloģiskā 
vide un pakalpojumi” 
Sadarbības projekts 

SM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 Valsts budžets 
Viss 
reģions 

Plānošana un 
uzraudzība 

R 4.2.5. 

Nomaļāku reģiona apdzīvoto 
vietu sasniedzamības 
uzlabošana, nodrošinot 
sabiedriskā transporta vai 
individuāla risinājuma 
pieejamību, uzlabojot autoceļu 
kvalitāti 

Reģionālais projekts 
SM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

Projekti 

 

RV 4.3. Kompleksu satiksmes mezglu (mobilitātes punktu) attīstība 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 4.3.1. 

Starptautiskas, reģionālas, 
vietējas un apkaimes nozīmes 
mobilitātes punktu tīklojuma 
plānošana, attīstība un 
uzraudzība, jo sevišķi tādu 
mobilitātes punktu, kuru 
izveidē paredzama vairāku 
pašvaldību, RPR, Satiksmes 
ministrijas un valsts 
kapitālsabiedrību sadarbība  

NAP 2027, 
RV “Tehnoloģiskā 
vide un pakalpojumi” 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 
Sadarbības projekts 

SM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi 
(ANM), 
pašvaldību 
budžeti 
starpinstitūciju 
finansēšanas 
mehānisma 
ietvaros 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

Plānošana un 
uzraudzība 

R 4.3.2. 

Sliežu transporta (dzelzceļš, 
tramvajs) kā sabiedriskā 
transporta “mugurkauls” 
koncepcijas nostiprināšana, 
dzelzceļa staciju apkārtnes 
infrastruktūras pielāgošana 

NAP 2027, RV 
“Tehnoloģiskā vide 
un pakalpojumi” 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

SM, FM, EM, 
VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti  

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

32 

mobilitātes punktu 
funkcionalitātei 

R 4.3.3. 

Apdzīvoto vietu infrastruktūras 
pielāgošana mobilitātes punktu 
koncepcijai un saistītās 
infrastruktūras attīstīšana – 
pārbrauktuves, pārejas, 
stāvlaukumi, gājēju ceļi, 
veloceļi, satiksmes drošības 
uzlabošana 

NAP 2027, 
RV “Tehnoloģiskā 
vide un pakalpojumi” 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

SM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

R 4.3.4. 

Koplietošanas pakalpojumu - 
auto, velo, elektroskūteri u.c. 
nomas iespēju paplašināšana, 
izmantošanas popularizēšana 

NAP 2027, RV 
“Tehnoloģiskā vide 
un pakalpojumi” 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

SM, FM, EM, 
VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

 

RV 4.4. Reģionālo veloceļu un Rīgas / Pierīgas savienojumu attīstība 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 4.4.1. 

Reģionālo veloceļu un Rīgas / 
Pierīgas savienojumu plānošana 
un attīstības koordinēšana starp 
valsts institūcijām un 
pašvaldībām, pamatojoties uz 
projekta SUMBA+ rezultātiem 

NAP 2027, 
RV “Tehnoloģiskā 
vide un pakalpojumi” 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 
Sadarbības projekts 

SM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

Plānošana un 
uzraudzība 

R 4.4.2. 
Reģionāla mēroga veloceļu 
marķējuma izveide un ieviešana 

NAP 2027, 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

SM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

33 

pašvaldību 
budžeti 

R 4.4.3. 

Reģionālo veloceļu Rīga-
Ulbroka, Rīga-Ķekava, Rīga-
Babīte-Piņķi, Rīga-Mārupe, 
Rīga-Carnikava (ANM ietvaros) 
un pārējo reģionālo veloceļu 
Rīga-Sigulda, Rīga-Salaspils-
Lielvārde, Rīga-Olaine-Jelgava-
Dobele, Rīga-Jūrmala-Engure 
projektu attīstības 
koordinēšana 

NAP 2027, 
RV “Tehnoloģiskā 
vide un pakalpojumi” 
Sadarbības projekts 

SM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi 
(ANM), 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

Plānošana un 
uzraudzība 

 
 

RV 4.5. Integrēta iekšējo un Piekrastes ūdeņu savienojumu tīkla, ūdenstransporta un saistītās infrastruktūras 
attīstība 

 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 4.5.1. 

Iekšējo un Piekrastes ūdeņu 
savienojumu tīkla pārvaldība 
(fiksēti ūdeņu savienojumi, 
infrastruktūra un regulējums) 

NAP2027, 
Telpiskās attīstības 
perspektīva 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

SM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 4.5.2. 

Ūdenstransporta attīstība, 
saistītās infrastruktūras 
attīstība un piestātņu 
sasniedzamības nodrošināšana, 
savienojamība ar sabiedrisko 
transportu 

NAP2027, 
Telpiskās attīstības 
perspektīva 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

SM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 4.5.3. 
Mazo ostu un uzņēmējdarbību 
veicinošanas infrastruktūras 
attīstība piekrastē (pievadceļi, 

Reģionālais projekts    
SM, EM, VARAM, 
LIAA, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 
Valsts budžets, 
ES fondi, 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

Projekti 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

34 

komunikācijas, pakalpojumu 
sniegšanas ēkas u.c.) 

pašvaldību 
budžeti 

R 4.5.4. 

Iekšējo ūdensceļu (upes, ezeri, 
kanāli) ikdienas un rekreācijas 
ūdenstransporta attīstības 
plānošana un koordinēšana 

NAP2027, 
Telpiskās attīstības 
perspektīva 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 
Sadarbības projekts 

SM, EM, VARAM, 
LIAA, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

 

RV 4.6. Bezismešu transporta līdzekļu izmantošanas iespējošana un popularizēšana 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 4.6.1. 

Videi draudzīga sabiedriskā 
transporta infrastruktūras 
attīstība – bezizmešu autobusu 
iegāde, dzelzceļa elektrifikācija, 
tramvaju līniju pagarināšana 
u.tml. 

NAP 2027, 
RV “Tehnoloģiskā 
vide un pakalpojumi” 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

SM, EM, VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 4.6.2. 

Apdzīvoto vietu struktūras 
izmaiņu plānošana un izmaiņu 
ieviešana, lai palielinātu 
velosipēdu un citu videi 
draudzīgu transportlīdzekļu 
lietošanu ikdienas 
pārvietošanās vajadzībām 

NAP 2027, 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

VARAM, SM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 4.6.3. 

Atbalsta pasākumi pārejai uz 
videi draudzīgu auto 
izmantošanu, autoparka 
nomaiņai, koplietošanas 
pakalpojumu izmaksu 
mazināšanai 

NAP 2027, 
RV “Tehnoloģiskā 
vide un pakalpojumi” 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, SM, EM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

35 

R 4.6.4. 

Sabiedrības uzvedības modeļu 
un paradumu maiņas 
veicināšana, izpratnes 
veidošana par transporta radīto 
piesārņojumu un negatīvo 
ietekmi sabiedrības veselību un 
vidi 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, SM, EM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

 
PRIORITĀTE 5 
KVALIFICĒTA PĀRVALDĪBA UN TERITORIĀLIE RISINĀJUMI 

Uz sadarbību vērstas pašvaldības, iesaistoša, elastīga un moderna pārvaldība, speciālistu kapacitāte; Metropoles 
areāla telpas, Pilsētu funkcionālās teritorijas, Sadarbības jomas un telpas, Vairāku pašvaldību telpas - Piekraste, 
Meži, Ūdeņi 

RV 5.1. Sadarbības jomu definēšana un sadarbības koordinēšana RPR un RMA 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 5.1.1. 

RPR pašvaldību attīstības 
plānotāju konsultatīvās darba 
grupas sadarbības 
koordinēšana, aktualitāšu 
apspriešana, attīstības 
plānošanas labās prakses un 
jaunu pieeju apgūšana  

NAP 2027, 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 
RV “Tiesiskums un 
pārvaldība” 

RPR, 
pašvaldības, 
nozaru 
ministrijas 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Plānošana un 
uzraudzība 

R 5.1.2. 

Starptautisko, reģionāla mēroga 
un sadarbības projektu ideju 
attīstība, pieteikumu izstrāde 
un ieviešana  

NAP 2027, 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

RPR, pašvaldības, 
nozaru ministrijas, 
zinātniskās 
institūcijas un 
augstākās 
izglītības iestādes, 
uzņēmēji 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Projekti 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

36 

R 5.1.3. 

Pakalpojumu dizains  - jaunu 

pakalpojumu attīstība vai esošo 

pakalpojumu pilnveide - 
sadarbībā ar reģiona vietējām 
rīcības grupām (VGR) un 
apkaimju biedrībām, valsts un 
pašvaldību iestādēm  

NAP 2027 
RV “Saliedētība” 
RV “Tiesiskums un 
pārvaldība” 
RV “Tehnoloģiskā 
vide un pakalpojumi” 

Vietējās rīcības 
grupas, 
pašvaldības, 
RPR, nozaru 
ministrijas, 
pakalpojumu 
sniedzēji 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

R 5.1.4. 

Rīgas metropoles areālā 
ietilpstošo pašvaldību pārstāvju 
un ekonomiski aktīvo 
dalībnieku sadarbības 
koordinēšana  

NAP 2027, 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

RPR, 
pašvaldības, 
LTRK un 
uzņēmēji, EM, 
VARAM 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

R 5.1.5. 

Pašvaldību sadarbības 
koordinēšana civilās 
aizsardzības plānu izstrādē, 
tostarp plūdu risku pārvaldībā 

Civilās aizsardzības 
un katastrofas 
pārvaldīšanas likums 

VUGD, AM, NBS, 
pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 5.1.6. 

Pašvaldību sadarbības 
uzlabošana ar elektronisko 
sakaru komersantiem, teritorijas 
plānojumos paredzot un praksē 
nodrošinot vietu elektronisko 
sakaru infrastruktūras 
izvietošanai (kabeļu izvietošanai 
kanalizācijā, 5G “mazo šūnu” 
iekārtu izvietošanai u.c.) 

NAP 2027, RV 
“Tehnoloģiskā vide 
un pakalpojumi”; 
ES Kohēzijas politikas 
programma 
2022.-2027.gadam, 
SAM 1.4.1.  

SM, pašvaldības, 
elektronisko 
sakaru 
komersanti 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

37 

 

RV 5.2. Pārvaldības labās prakses apzināšana un izplatīšana RPR pašvaldībās 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 5.2.1. 

Pārvaldības labās prakses 
apzināšana ārvalstu un 
vietējā  praksē, pieredzes 
apmaiņas organizēšana  

NAP 2027, 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

VARAM, RPR, 
pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

Pārvaldība 

R 5.2.2. 

Publiskā, privātā sektora un 
pilsoniskās sabiedrības 
mijiedarbības organizēšana 
labas pārvaldības prakses 
īstenošanai  

NAP 2027 
RV “Saliedētība” 
RV “Tiesiskums un 
pārvaldība” 

VARAM, RPR, 
pašvaldības, 
uzņēmēji, NVO 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Pārvaldība 

R 5.2.3. 

Tādas pārvaldības īstenošana, 
kas respektē vēstures, kultūras 
un tradīciju īpatnības reģionā, 
tehnoloģiju veiksmīga 
pielietošana  

NAP 2027 
RV “Saliedētība” 
RV “Tiesiskums un 
pārvaldība” 

VARAM, RPR, 
pašvaldības, 
NVO 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 5.2.4. 

Vienlīdzīga attieksme pret 
visiem attīstības dalībniekiem, 
pārvaldības darba atklātības un 
caurskatāmības nodrošināšana  

NAP 2027 
RV “Tiesiskums un 
pārvaldība 

Nozaru 
ministrijas, RPR 
un pašvaldības, 
to pakļautībā 
esošās iestādes 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

38 

RV 5.3. Pašatbildības un finansiālās pašpietiekamības stiprināšana investīciju un pašu ieņēmumu bāzes 
pieaugumam 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 5.3.1. 

Reģionālas nozīmes un 
sadarbības projektu reģiona 
pašvaldībās īstenošanas un 
finansēšanas mehānisma 
izstrāde Rīgas metropoles 

areāla mērogā 

Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

RPR, reģiona un 
RMA ietilpstošās 
pašvaldības, 
nozaru 
ministrijas 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

Plānošana un 

uzraudzība 

R 5.3.2. 
Atbalsta pasākumi investīciju 
piesaistei RPR pašvaldībās 

NAP 2027 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports”; RV 
“Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

RPR, pašvaldības, 
LTRK un 
uzņēmēji, EM, 
VARAM 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Uzņēmējdarbība 

R 5.3.3. 

Atbalsta pasākumi RPR 
pašvaldību sadarbībai ar 
zinātniskajām institūcijām, 
augstākās un profesionālās 
izglītības iestādēm 

NAP 2027, 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” RV 
“Tiesiskums un 
pārvaldība 

RPR, pašvaldības, 
zinātniskās 
institūcijas un 
augstākās 
izglītības 
iestādes, nozaru 
ministrijas, 
uzņēmēji 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Uzņēmējdarbība 

R 5.3.4. 
Vienotas reģiona investīciju 
platformas attīstība, pilnveide, 
paplašināšana 

NAP 2027 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 
Reģionālais projekts 

RPR, pašvaldības, 
LTRK un 
uzņēmēji, EM, 
VARAM 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Projekti 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

39 

R 5.3.5. 

Kapacitātes stiprināšanas 
pasākumi pašvaldībām 
uzņēmējdarbības veicināšanai, 
t.sk. nodrošinot investīciju 
piedāvājumu un mārketinga 
materiālu izstrādi 

NAP 2027 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

VARAM, RPR, 
pašvaldības, NVO 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Uzņēmējdarbība 

 

RV 5.4. Specializētu, vietu identitātē balstītu un daudzveidīgu teritoriju attīstības veicināšana 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 5.4.1. 

Rīgas metropoles areāla, kā 
reģiona un tā blakusteritoriju 
vienotas identitātes 
stiprināšanas pasākumu 
organizēšana vai 
popularizēšana (Metropoles 
nedēļa, svētku programmas, 
tūrisma maršruti u.c.) 

Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 
NAP 2027 
RV “Saliedētība” 

RPR, Rīgas 
metropoles 
areāla 
pašvaldības, 
NVO, uzņēmēji 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

R 5.4.2. 

Reģiona mazo un vidējo 
uzņēmumu produktu un 
pakalpojumu sasaiste ar 
izcelsmes vietas identitāti vai 
identitātes piešķiršana vietai ar 
produkta vai pakalpojuma 
zīmolu 

NAP 2027 
RV “Saliedētība” 

RPR, 
pašvaldības, 
uzņēmēji, NVO, 
KM, EM, VARAM 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

R 5.4.3. 

Reģiona pašvaldību, apkaimju 
un vietu publisko ārtelpu 
vienota dizaina koncepciju 
izstrāde un ieviešana, tēla 
veidošana, atpazīstamības 
veicināšana 

NAP 2027 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss”” ; RV 
“Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

VARAM, KM, EM, 
RPR, 
pašvaldības, 
NVO 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

40 

R 5.4.4. 

Reģiona pašvaldību, apkaimju 
un vietu identitātes stiprināšana 
un unikalitātes nodrošināšana, 
koordinēti īstenojot identitātes 
noteikšanas un stiprināšanas 
aktivitātes 

NAP 2027 
RV “Saliedētība” 

RPR, 
pašvaldības, 
uzņēmēji, NVO, 
KM, EM, VARAM 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

 

RV 5.5. Atbalsts iniciatīvām, attīstības dalībnieku lomas pieaugumam teritoriju „horizontālā” pārvaldībā  

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 5.5.1. 

Informācijas aprites 
nodrošināšana (uzņēmējiem, 
NVO pārstāvjiem – aktīvistiem 
u.tml.) par finansējuma 
piesaistes iespējām  

NAP 2027 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

Nozaru 
ministrijas, RPR, 
pašvaldības, 
uzņēmēji, NVO 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 5.5.2. 

E-risinājumi sabiedrības 
informēšanas un līdzdalības 
nodrošināšanai, pilsoniskās 
aktivitātes veicināšanai 

NAP 2027 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 
RV “Saliedētība” 

Nozaru 
ministrijas, RPR, 
pašvaldības, 
uzņēmēji, NVO 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 5.5.3. 

Reģionālo konkursu, ideju 
darbnīcu, hakatonu 
organizēšana vai atbalstīšana 
jaunrades, inovāciju attīstībai, 
potenciālo sadarbības partneru 
tīklošanai, jaunas sadarbības 
uzsākšanai 

NAP 2027 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

Nozaru 
ministrijas, RPR, 
pašvaldības, 
uzņēmēji, NVO 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

41 

 
PRIORITĀTE 6 
ILGTSPĒJĪGA APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA UN VIETAS 
Ekoloģiski tolerants un kompakts apdzīvojums, resursefektīvs dzīvesveids un mājokļi, privātā un publiskā ārtelpa, 
ekosistēmu pakalpojumi 

RV 6.1. Telpiskās struktūras līdzsvarošana – apdzīvojuma pārvaldība (suburbalizācijas 
ierobežošana) 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 6.1.1. 

Reģiona teritorijas attīstības 
plānošana un uzraudzība, 
sadarbības koordinācija un 
metodiskais atbalsts attīstības 
plānošanas jomā 

NAP2027, 
Telpiskās attīstības 
perspektīva 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 Valsts budžets 
Viss 
reģions 

Plānošana un 
uzraudzība 

R 6.1.2. 

Teritorijas attīstības plānošanas 
informācijas sistēmas publiskās 
daļas pārveide, atbalsts 
lietojamības pilnveidē, 
iedzīvotāju līdzdalības 
teritorijas attīstības plānošanas 
procesā veicināšana 

NAP 2027, 
“Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

VARAM, 
Pašvaldības, PRR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Plānošana un 
uzraudzība 

R 6.1.3. 

Urbānās izplešanās pārvaldība, 
veidojot kompaktu un 
pašpietiekamu apdzīvoto vietu 
sistēmu reģionā, nostiprinot 
apdzīvoto vietu robežas, liegt 
būvniecību ārpus nostiprināto 
robežu teritorijām. 

NAP2027, 
Telpiskās attīstības 
perspektīva 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 
Reģionālais projekts 

VARAM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Plānošana un 
uzraudzība 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

42 

R 6.1.4. 

Atpūtas parku un mežaparku, 
kā rekreācijas vietu attīstība 
Rīgas metropoles areālā, 
teritoriālā pārklājuma 
uzraudzība, pieejamības 
veicināšana 

NAP 2027, 
“Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

VARAM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Reģiona 
iekšējās 

dzīvesvides 
kvalitāte 

 
 

RV 6.2. Cilvēcīga, funkcionāla un vajadzībās daudzveidīga mājokļu un publisko ārtelpu tīklojuma attīstība 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 6.2.1. 

Dabā balstītu risinājumu 
integrēšanu jaunu ēku 
plānošanā, pilsētas 
infrastruktūras veidošanā, 
dzīvesvides kvalitātes 
uzlabošanai, klimata pārmaiņu 
ietekmju mazināšanai 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 6.2.2. 

Atbalsta sniegšana ilgtspējīgu, 
zemu ekspluatācijas izmaksu, 
aprites ekonomikas principus 
ievērojošas būvniecības 
mājokļiem primāri teritorijās ar 
augstu darba vietu skaitu un 
jaunu darba vietu potenciālu 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

43 

R 6.2.3. 

Mājokļu kvalitātes 
paaugstināšana, modernizējot 
un uzlabojot mājokļu 
energoefektivitāti un 
pieejamību, un nekustamā 
īpašuma pārvaldības kvalitātes 
uzlabošana 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 
RV “Mājokļi” 

EM, VARAM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Reģiona 
iekšējās 

dzīvesvides 
kvalitāte 

R 6.2.4. 

Sociālo mājokļu atjaunošana un 
skaita palielināšana, vienlaikus 
izveidojot instrumentu, kas 
sniedz mājokļu atbalstu 
maznodrošinātām personām 
dzīvesvietas maiņai, lai 
veicinātu iesaistīšanos darba 
tirgū 

NAP 2027, 
RV “Mājokļi” 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

LM, EM, VARAM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Reģiona 
iekšējās 

dzīvesvides 
kvalitāte  

R 6.2.5. 

Reģiona ainaviski vērtīgo 
teritoriju izpēte, definēšana, 
lauku, mežu, ūdens, urbāno 
ainavu plānošana un 
uzraudzība, jo sevišķi 
nacionālas un reģionālas 
nozīmes ainavu plānošana un 
uzraudzība 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Plānošana un 
uzraudzība 

R 6.2.6. 

Publiskās ārtelpas rekreācijas 
vietu attīstība (rotaļlaukumi, 
āra trenažieri u.c.) dažāda 
vecuma un interešu grupām, 
pielāgojot infrastruktūru 
atbilstoši universālā dizaina 
principiem 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

44 

 

RV 6.3. Degradēto teritoriju un neizmantoto ēku (t.sk. nepabeigto dzīvojamo ēku, kūrortu teritoriju, 
industriālo teritoriju u.c.) apsaimniekošanas un attīstības risinājumi 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 6.3.1. 
Degradēto teritoriju un 
neizmantoto ēku apzināšana un 
potenciāla novērtēšana 

NAP 2027, 
Telpiskās attīstības 
perspektīva 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Reģiona 
iekšējās 

dzīvesvides 
kvalitāte 

R 6.3.2. 
Urbānās reģenerācijas 
aktivitāšu plānošana, ieviešana 
un metodiskais atbalsts 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Reģiona 
iekšējās 

dzīvesvides 
kvalitāte 

R 6.3.3. 

Vēsturisko kurortoloģijas 
teritoriju atjaunošana, ēku 
renovācija, teritoriju 
labiekārtošana, arī tādi 
pasākumi, kā kurortoloģijas 
resursu izpētes, aizsardzības un 
popularizēšanas pasākumi 
(Ķemeri, Baldone) 

NAP 2027, 
Telpiskās attīstības 
perspektīva 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 6.3.4. 

Vēsturiski piesārņoto vietu 
sanācijas un revitalizācijas 
pasākumu īstenošana uzlabotas 
vides kvalitātes (augsnei, 
gruntij, pazemes un virszemes 
ūdeņiem) sasniegšanai  

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, VVD, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

45 

R 6.3.5. 

Pamestu teritoriju, neizmantotu 
ēku sakopšanas talku 
organizēšana, teritoriju vai ēku 
nodošana nevalstiskajam 
sektoram vai jaunuzņēmumiem, 
pamatojoties uz vienošanos ar 
īpašnieku 

NAP 2027, 
Telpiskās attīstības 
perspektīva 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

 

 

RV 6.4. Atkritumu apsaimniekošana un aprites ekonomikas veicināšana 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R6.4.1. 

Atkritumu rašanās un 
apglabājamo atkritumu 
samazināšana, bezatkritumu 
dzīvesveida popularizēšana 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, 
Pašvaldības 

2022-
2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R6.4.2. 

Atkritumu šķirošanas kultūras 
un pārstrādes iespēju 
uzlabošana, izlietotā 
iepakojuma depozīta sistēmas 
pilnveide un izmantošanas 
veicināšana 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, 
Pašvaldības 

2022-
2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R6.4.3. 

Resursu otrreizējā pārstrāde 
ekonomikas dažādošanai, 
katras izlietotā resursa vienības 
maksimāla vairākkārtēja 
izmantošanu. 

NAP 2027, 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

EM, VARAM, 
Pašvaldības 

2022-
2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R6.4.4. 
Atkritumu pārstrādes un 
reģenerācijas īpatsvara 
sistemātiska palielināšana 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, 
Pašvaldības 

2022-
2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

46 

 

RV 6.5. Pašvaldības darbinieku kapacitātes paaugstināšana un apmācības par aktualitātēm, iespējām 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 6.5.1. 

Stratēģiskās plānošanas un 
analītiskās kapacitātes 
stiprināšana un līderība 
pētījumu un inovāciju 
pasūtīšanā un ieviešanā, 
pasākumu apguve ilgtspējas 
mērķus sasniegšanai 

NAP 2027, 
RV “Zinātne 
sabiedrības attīstībai, 
tautsaimniecības 
izaugsmei un 
drošībai” 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

IZM, PKC EM, 
VARAM, VKS, 
RPR, pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 6.5.2. 

Apmācības pašvaldību 
speciālistiem par klimata 
pārmaiņu ietekmes 
mazināšanu, draudu novēršanas 
praktisko pasākumu secīgu 
ieviešanu, tostarp par zaļo 
publisko iepirkumu tehniskās 
specifikācijas sagatavošanu 
(transportā, ēku 
energoefektivitātē, tostarp 
apkurē, apgaismojumā, 
ventilācijā, publiskās ārtelpas 
labiekārtojumā, AER 
izmantošanā u.c.) 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

EM, VARAM, 
VKS, NVO, RPR, 
pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Projekti 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

47 

PRIORITĀTE 7 
KLIMATNOTURĪBA, DABAS VIDE UN ENERĢĒTIKA 
Vides un dabas resursu pārvaldība, adaptācija klimata pārmaiņām, energoefektivitātes pasākumi, aprites 
ekonomika un atjaunojamie energoresursi 

 RV 7.1. Stratēģijas un teritoriāli diferencēti risinājumi klimata pārmaiņu ietekmju mazināšanai, pielāgošanās 
pasākumi 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 7.1.1. 

Stratēģiju un risinājumu 
izstrāde vai aktualizācija 
klimata pārmaiņu ietekmju 
mazināšanai, pielāgošanās 
pasākumiem, ņemot vērā 
pašvaldības klimata profili - būs 
pieejams www.klimats.meteo.lv  

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 
Upju baseinu apgabalu 
apsaimniekošanas un 
plūdu riska 
pārvaldības plāni 
2022.-2027. gadam 

VARAM, EM, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Plānošana un 
uzraudzība 

R 7.1.2. 

Zaļās infrastruktūras 
izmantošana pilsētvidē plūdu, 
erozijas, piesārņojuma u. c. 
vides problēmu risināšanai, 
vienlaikus uzlabojot dzīves 
vides estētisko un ekoloģisko 
kvalitāti 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 7.1.3. 

Brīdināšanas sistēmas attīstība 
ekstrēmu parādību potenciāli 
ietekmēto apvidu, zemju, ēku 
īpašnieku apziņošanai 

NAP 2027, 
RV “Tehnoloģiskā 
vide un pakalpojumi” 
Sadarbības projekts 

VARAM, IeM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

http://www.klimats.meteo.lv/


RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

48 

R 7.1.4. 

Meliorācijas sistēmu 
uzturēšanas un rekonstrukcijas 
pasākumu veikšana, pastāvīga 
projektu attīstīšana un 
ieviešana 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 7.1.5. 

Centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmu izbūve 
reģiona pašvaldībās, samazinot 
decentralizēto pakalpojumu 
īpatsvaru un palielinot 
pieslēgumu skaitu 
centralizētajiem tīkliem 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 7.1.6. 

Reģionā ietilpstošo Gaujas, 
Daugavas un Lielupes Upju 
baseinu apgabalu 
apsaimniekošanas un plūdu 
riska pārvaldības plānu 
īstenošana, preventīvu 
pasākumu veikšana 

Upju baseinu 
apgabalu 
apsaimniekošanas un 
plūdu riska 
pārvaldības plāni 
2022.-2027. gadam 
Sadarbības projekts 

VARAM, LVĢMC, 
Pašvaldības, RPR 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

Plānošana un 
uzraudzība 

 

RV 7.2. Ilgtspējīgas energopārvaldības, energoapgādes sistēmu attīstība, atjaunīgo energoresursu izmantošana 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 7.2.1. 

Kritēriju iekļaušana esošo un 
jauno attīstības apbūves 
teritoriju izmantošanas un 
apbūves noteikumos 
centralizētās siltumapgādes 
attīstībai 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

49 

R 7.2.2. 

Jaunu pakalpojumu attīstīšana 
pašvaldību siltumapgādes 
uzņēmumos (piemēram, 
enerģijas patēriņa uzskaite un 
vadība, AER uzstādīšana 
patērētājiem) 

NAP 2027, 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 7.2.3. 
Siltumapgādes sistēmu 
digitalizācija un elektrifikācija, 
Datu apmaiņa 

NAP 2027, 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

EM, ZM, VARAM, 
pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu 
avoti 

Viss 
reģions 

- 

R 7.2.4. 

Investīcijas tehnoloģijās: 
siltumsūkņi, 
programmnodrošinājums, 
demonstrāciju projekti: saule , 
siltumsūkņi, ceturtās paaudzes 
siltumapgādes sistēmas 

NAP 2027, 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

EM, ZM, VARAM, 
pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu 
avoti 

Viss 
reģions 

- 

R 7.2.5. 

Jaunu patērētāju pieslēgšana un 
CSS attīstība ciemos un 
apdzīvotās vietās ar zemu 
iedzīvotāju blīvumu 

NAP 2027, 
RV “Līdzsvarota 
reģionālā attīstība” 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 7.2.6. 

Labākā prakse iepirkumos , 
kurināmā kontrole, tarifu 
aprēķina paraugi, kurināmā 
piegāžu un kvalitātes līgumu 
paraugi 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 7.2.7. 

AER tehnoloģiju un resursu 
izmantošana publiskajā sektorā, 
saimnieciskajā darbībā un 
mājsaimniecībās 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

 
 
 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

50 

 

RV 7.3. Vides pārvaldības jautājumu risināšana, pārrobežu piesārņojums (gaiss, ūdens, skaņa) 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešana
s 

periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 7.3.1. 

Monitoringa sistēmu attīstība – 
kaisa kvalitātes uzraudzība, 
ūdens kvalitātes uzraudzība, 
trokšņa un gaismas 
piesārņojuma uzraudzība 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, EM 
Pašvaldības 

2022-
2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 7.3.2. 

Teritoriju piesārņojuma vietu 
identificēšana un piesārņojuma 
vai tā izplatības novēršana, 
antropogēnās slodzes 
mazināšana 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-
2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 7.3.3. 

Energoefektivitātes pasākumu 
īstenošana, tostarp enerģijas 
kopienu attīstības un 
sabiedrības iesaistes 
pašražošanā stiprināšana, 
siltumapgādes radītā 
piesārņojuma minimizēšanai, 
zināšanu un iespēju vairošanai 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 
Reģionāls projekts 

VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-
2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 

R 7.3.4. 

Pārvietošanās intensitātes 
mazināšana, saglabājot 
attālinātā darba iespējas, 
mazemisiju vai bezemisiju 
pārvietošanās iespēju vairošana 
un popularizēšana  

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

SM, VARAM, EM, 
Pašvaldības 

2022-
2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss 
reģions 

- 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

51 

R 7.3.5. 

Plaša tehnoloģiju attīstība un 
izmantošana mazemisiju 
saimnieciskās darbības un 
dzīvesveida iespējošanai  

NAP 2027, 
RV “Produktivitāte, 
inovācija un 
eksports” 

EM, ZM, VARAM, 
pašvaldības 

2022-
2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, citi 
finanšu 
avoti 

Viss 
reģions 

- 

R 7.3.6. 

Pašvaldību sadarbības 
koordinēšana zaļo koridoru 
veidošanā bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai un 
paplašināšanai, tostarp zaļo 
zonu saglabāšanai un 
suburbanizācijas procesa 
mazināšanai 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 
Rīcības plāns Rīgas 
metropoles areāla 
attīstībai 

VARAM, ZM, 
Pašvaldības 

2022-
2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Rīgas 
metropoles 
areāls 

- 

 

RV 7.4. Dabas resursu aizsardzība, tostarp ūdens resursu kvalitātes uzlabošana 

Nr. 
Rīcības 

(Aktivitātes un projekti) 
Plānotās rīcības 

pamatojums 

Potenciālie 
īstenotāji / 
sadarbības 

partneri 

Ieviešanas 
periods 

Indikatīvie 
finansējuma 

avoti 

Prioritārās 
teritorijas 

Rīcības 
programma 

R 7.4.1. 

Zemes dzīļu resursu 
apzināšana, izpēte, 
apsaimniekošanas plānošana 
vietējo resursu ilgtspējīgai 
izmantošanai un pārvaldībai 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, ZM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss reģions - 

R 7.4.2. 

Iekšzemes ūdensobjektu un 
jūras vides stāvokļa uzlabošana 
un pazemes ūdens resursu 
aizsardzība, samazinot 
antropogēno slodzi, t. sk. 
notekūdeņu kaitīgo ietekmi uz 
dabas resursiem un vidi 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, SM, EM, 
VM, Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss reģions - 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PLĀNS 

52 

R 7.4.3. 

Aizsargājamo biotopu un sugu 
aizsardzības stāvokļa 
uzlabošanas pasākumu 
realizēšana saskaņā ar 
zinātniski pamatotiem sugu un 
biotopu aizsardzības un dabas 
aizsardzības plāniem 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, SM, EM, 
VM, Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss reģions - 

R 7.4.4. 

Bioloģiskās daudzveidības 
aizsardzības sistēmas 
pilnveidošana, izstrādājot 
zinātniski pamatotus 
bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanas mērķus, rādītājus 
un īstenojot pasākumus, 
bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanas pasākumus 
integrējot tautsaimniecības 
nozarēs 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, 
Augstākās 
izglītības 
iestādes, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss reģions - 

R 7.4.5. 

Sabiedrības uzvedības modeļu un 
paradumu maiņas veicināšana, 
izpratnes veidošana par vidi un 
ilgtspējīgu dabas resursu 
apsaimniekošanu, vietējo 
kopienu iesaiste uzturēšanā, 
rūpēs par apkārtējo vidi 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, ZM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss reģions - 

R 7.4.6. 

Ilgtspējīgas dabas taku, parku 
un rekreācijas zonu un aktīvā 
tūrisma maršrutu vietu 
apsaimniekošana, vienlaikus 
nodrošinot bioloģiskās un 
ainavu daudzveidības 
aizsardzību un vērtības celšanu 

NAP 2027, 
RV “Daba un vide – 
“Zaļais kurss” 

VARAM, ZM, EM, 
Pašvaldības 

2022-2027 

Valsts budžets, 
ES fondi, 
pašvaldību 
budžeti 

Viss reģions - 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027              RĪCĪBAS PROGAMMAS 

53 

RĪCĪBAS PROGRAMMU IETVARS 

RPR Attīstības programmas 2022.-2027.gadam Rīcības plāna nozīmīga sadaļa ir stratēģiski 
nozīmīgas un RPR attīstības gaitu būtiski ietekmējošas RPR Rīcības programmas: Esošās – 
tematiskās programmas un Perspektīvās – integrētās programmas, kas balstītas uz reģiona 
esošajām un perspektīvajām funkcijām. Katra rīcības programma iekļauj pasākumu kopumu, 
kuru īsteno RPR administrācija sadarbībā ar partneriem. Rīcības programmās ietvertie 
pasākumi iedalīti četrās sadaļās – plānošana, koordinācija un projekti, kas izriet no Reģionālās 
attīstības likuma 16.1 panta, un mārketings, kas ietver aktivitātes plānošanas reģiona 
atpazīstamības veicināšanai.  

Esošo darbību (funkciju) rīcības programmās ietvertās aktivitātes īsteno RPR 
administrācija un tās struktūrvienības (nodaļas), izmantojot valsts budžeta un piesaistīto 
projektu finansējumu. Perspektīvo darbību (funkciju) rīcības programmu īstenošanas 
priekšnosacījums – tiešās pārvaldes iestāžu funkciju deleģējums un tam sekojošs 
finansējums.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

RPR AP 2022-2027 

STRATĒĢISKĀ DAĻA 

RĪCĪBAS PLĀNS 

R P R  R Ī C Ī B A S  P R O G R A M M A S  

Plānošana 

Koordinācija 

ESOŠĀS  -  
TEMATISKĀS 

PROGRAMMAS 
 

▪ PĀRVALDĪBA 

▪ PLĀNOŠANA UN 

UZRAUDZĪBA 

▪ SABIEDRISKAIS 

TRANSPORTS 

▪ UZŅĒMĒJDARBĪBA 

▪ IZGLĪTĪBA UN 

JAUNATNE 

▪ REMIGRĀCIJA 

▪ SOCIĀLIE 

PAKALPOJUMI 

▪ TŪRISMS 

PERSPEKTĪVĀS  
–  INTEGRĒTĀS 
PROGRAMMAS 

 
▪ REĢIONA 

IEKŠĒJĀS 

DZĪVESVIDES 

KVALITĀTE 

▪ REĢIONA 

STARPTAUTISKĀ 

KONKURĒTSPĒJA 

Mārketings 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027              RĪCĪBAS PROGAMMAS 

54 

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONA RĪCĪBAS PROGRAMMAS  

Esošās - tematiskās programmas 

RP1. PĀRVALDĪBA 

Plānošanas reģiona attīstības padomes izveidotā administrācija nodrošina attīstības 
padomes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī veic attīstības padomes darba organizatorisko un 
tehnisko nodrošināšanu. Plānošanas reģiona administrācijas uzdevums ir īstenot Reģionālās 
attīstības likumā noteikto plānošanas reģiona kompetenci, kas paredz nodrošināt reģiona 
attīstības plānošanu, koordināciju, pašvaldību un citu valsts pārvaldes iestāžu sadarbību.  

RP2. PLĀNOŠANA UN UZRAUDZĪBA 

Plānošanas reģiona kompetence teritorijas attīstības plānošanas jomā noteikta Reģionālās 
attīstības likuma 16.1  panta pirmajā daļā, kas paredz noteikt plānošanas reģiona ilgtermiņa 
attīstības galvenos pamatprincipus, mērķus un prioritātes, vadīt un uzraudzīt plānošanas 
reģiona attīstības plānošanas dokumentu izstrādi un ieviešanu, izvērtēt nacionāla un vietēja 
līmeņa attīstības plānošanas dokumentus. Par rīcības programmā iekļauto pasākumu 
ieviešanu plānošanas un uzraudzības jomā atbildīga ir Telpiskās plānošanas nodaļa. 

RP3. PROJEKTI 

Saskaņā ar Reģionālās attīstības likuma 16.1 panta pirmās daļas 10.punktu plānošanas 
reģions izstrādā un īsteno projektus reģionālās attīstības atbalsta pasākumu ietvaros. Tāpat 
plānošanas reģiona īstenotie projekti ir viena no iespējām, kā sekmēt Attīstības programmas 
rīcības plānā noteikto aktivitāšu ieviešanu un rezultātu sasniegšanu. Par projektu 
sagatavošanu un ieviešanu atbildīga ir Projektu vadības nodaļa. 

RP4. UZŅĒMĒJDARBĪBA  

Plānošanas reģiona kompetencē ir konsultāciju sniegšana klātienē un ar e-pasta starpniecību 
uzņēmumiem par dažādu institūciju pakalpojumiem, kā arī atbalsta pasākumu sniegšana 
saimnieciskās darbības veicināšanai un nodrošināšanai. Tāpat arī organizēt Rīgas plānošanas 
reģiona uzņēmēju dalību izstādēs un gadatirgos, organizēt informatīvos seminārus un 
pieredzes apmaiņu pašvaldību uzņēmējdarbības speciālistiem/uzņēmējiem, kā arī 
nodrošināt uzņēmējdarbības atbalsta resursu reģionā vizualizāciju. Kompetenci nodrošina 
Reģionālās attīstības koordinācijas nodaļa, kuras funkcijas ir paplašinātas un nodrošina arī 
darbu ar jaunatnes un izglītības jautājumiem (RP5 IZGLĪTĪBA UN JAUNATNE). 

RP6. REMIGRĀCIJA  

Lai uzsāktu mērķtiecīgu darbu latviešu remigrācijas veicināšanai, 2018. gadā Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) izveidojusi piecu reģionālo 
remigrācijas koordinatoru tīklu. RPR remigrācijas koordinatora galvenais uzdevums ir 
komunikācija ar potenciālajiem remigrantiem, vajadzību apzināšana un personalizētas 
informācijas sagatavošana atbilstoši potenciālā Rīgas plānošanas reģionā atgriezties 
ieinteresētā remigranta jautājumiem tādās jomās, kā pašvaldību pakalpojumu pieejamība 
(bērnudārzi, skolas), dzīves vietu pieejamība, darba un uzņēmējdarbības iespējas. 

https://rpr.gov.lv/darbibas-jomas/attistibas-planosana/
https://rpr.gov.lv/project/
https://rpr.gov.lv/darbibas-jomas/uznemejdarbibas-un-informacijas-centrs/
https://rpr.gov.lv/remigracija/


RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027              RĪCĪBAS PROGAMMAS 

55 

RP7. SABIEDRISKAIS TRANSPORTS 

Plānošanas reģiona kompetence sabiedriskā transporta nozarē noteikta Sabiedriskā 
transporta pakalpojumu likuma 5.panta 4.daļā, kas paredz sagatavot priekšlikumus par 
nepieciešamajiem grozījumiem maršrutu tīklā, noskaidrot un apkopot pašvaldību un 
iedzīvotāju viedokļus par maršrutu tīklu plānošanas reģiona teritorijā, apsekot sabiedriskā 
transporta pieturvietas plānošanas reģiona teritorijā un sniegt priekšlikumus par to 
nepieciešamību. Šo plānošanas reģiona kompetenču īstenošanu, kā arī pārstāvniecību 
Sabiedriskā transporta padomē kā to nosaka Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 4.1 

pants nodrošina Sabiedriskā transporta nodaļa. Kopš 2018.gada šī nodaļa veic arī pasažieru 
komercpārvadājumu ar taksometru licencēšanu. 

RP8. SOCIĀLIE PAKALPOJUMI 

Īstenojot projektu “Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un 
bērniem”, tiek risināti svarīgi sociālie jautājumi. Projekta mērķis ir Rīgas reģionā palielināt 
ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību 
dzīvesvietā personā ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem. 

Lai sasniegtu izvirzīto mērķi, tiek īstenotas šādas darbības: 

- Individuālo vajadzību izvērtēšana un atbalsta plānu izstrāde; 
- Izstrādāts Rīgas plānošanas reģiona Deinstitucionalizācijas plāns (2018) un laikā līdz 
2022.gada augustam apstiprināti 10 plāna grozījumi, kas ietver izmaiņas sociālo 
pakalpojumu izveides plānojumā. Paredzams, ka tiks veikti papildu grozījumi.  Līdz 2023. 
gada 31. decembrim plānots pabeigt  visu jauno sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveidi 
Deinstitucionalizācijas projektā kopā 10 pašvaldībās, kas pēc ATR viestajām izmaiņām ir 6 
RPR pašvaldībās (Jūrmalā, Siguldā, Olainē, Ķekavā, Salaspilī, Ādažos). 
- Izstrādāti 10 reorganizācijas plāni Rīgas reģionā; 
- Tiek veikta Valsts sociālās aprūpes centru personu ar garīga rakstura traucējumiem 
sagatavošana pārejai uz dzīvi sabiedrībā Rīgas reģionā; 
- Sabiedrībā balstītu pakalpojumu īstenošana Rīgas reģiona personām ar garīga rakstura 
traucējumiem; 
- Sabiedrībā balstītu pakalpojumu īstenošana Rīgas reģiona bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem, kuriem noteikta invaliditāte un kuri dzīvo ģimenēs; 
- Rīgas reģiona speciālistu apmācības; 
- Informatīvi un izglītojoši pasākumi; 
- Informācija par projekta īstenošanu un publicitātes pasākumi; 
- Projekta vadība. 

Projekta īstenošanā iesaistīti 14 sadarbības partneri: 12 pašvaldības (8 Rīgas plānošanas 
reģiona pašvaldības, nepiedaloties, tikai Rīgas Valstspilsētas pašvaldībai, kā arī pašvaldības 
Vidzemes un Kurzemes reģionos Ogres, Limbažu, Saulkrastu un Tukuma novadu 
pašvaldības) un valsts sociālās aprūpes centri – “Rīga” un “Zemgale”. 

2021. un 2022.gadā tika pieņemti jauni plānošanas dokumenti sociālo pakalpojumu 
jomā (Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnes 2021-2027, Sociālo 
pakalpojumu pilnveidošanas un attīstības plāns 2022-2024), nosakot plānošanas reģionu 
līdzdalību tajos noteikto pasākumu ieviešanā. Plānošanas reģionu iesaiste paredzēta 
virknē pasākumu, kas paredz: 

http://www.rpr.gov.lv/uploads/filedir/Nolikumi_riiciibas%20plaani/2014_gads/Sabiedriska%20transporta%20nodalas%20reglaments%2020140912.pdf
https://rpr.gov.lv/taksometru-licencesana/


RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027              RĪCĪBAS PROGAMMAS 

56 

- palielināt sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību, efektivitāti un atbilstību 
mērķa grupas vajadzībām; 

- nodrošināt līdzvērtīgu sociālo pakalpojumu pieejamību reģionos, nosakot iedzīvotājiem 
obligāti nodrošināmo sociālo pakalpojumu veidus un to ieviešanas nosacījumus; 

- apzināt sabiedrības vajadzības un ieviest jaunus sociālos pakalpojumus; 

- nodrošināt sociālo pakalpojumu sniegšanā un sociālajā darbā iesaistīto cilvēkresursu 
piesaisti un prasmju pilnveidi. 

Minēto pasākumu ietvaros plānošanas reģionu loma saistīta ar atbalsta sniegšanu 
pašvaldībām to kapacitātes stiprināšanai un sadarbības uzlabošanai sociālās vides izpētē, 
sociālo pakalpojumu plānošanā, esošu pakalpojumu izvērtēšanā, jaunu pakalpojumu 
testēšanā un ieviešanā. 

Pasākumu īstenošanā plānošanas reģions sadarbosies ar LM, VARAM, pašvaldībām un 
sociālo pakalpojumu sniedzējiem. 

Minētās kompetences īstenošanai tiks izmantoti valsts budžeta līdzekļi un piesaistītais ES 
fondu finansējums (ANM). 

 

RP9. TŪRISMS  

Rīgas plānošanas reģions īstenojis vai piedalījies kā partneris vairākos projektos, kas veicina 
tūrisma attīstību reģionā un popularizē reģiona teritoriju kā pievilcīgu tūrisma galamērķi. 
Aktualizējoties jautājumam par reģionālo tūrisma koordinatoru amata vietu plānošanas 
reģionos, tāda ir izveidota ar 2022.gada sākumu, attiecīgi tiek īstenoti pasākumi tūrisma 
aktivitāšu koordinēšanai reģionā, nodrošināta RPR dalība reģionālā tūrisma aktivitātēs, kā 
arī nodrošināta dalība Latvijas Tūrisma konsultatīvajā padomē, tiek sniegti atzinumi par 
nozares attīstības plānošanas dokumentiem. 

 

Perspektīvās - integrētās programmas 

RP10. REĢIONA IEKŠĒJĀS DZĪVESVIDES KVALITĀTE 

Rīgas plānošanas reģions pārrobežu sadarbības projektu ietvaros, Rīcības plāna Rīgas 
metropoles areāla attīstībai izstrādes ietvaros, RPR ir identificējis vairākus, reģiona attīstībā 
nozīmīgus ar reģiona iekšējās dzīvesvides kvalitāti saistītus jautājumus, kuru attīstībai 
veicami dažādi integrēti pasākumi reģionālajā pārvaldības līmenī. Attiecīgi perspektīvajā – 
integrētajā programmā RP10: Reģiona iekšējās dzīvesvides kvalitāte nodrošināmas tādas 
kompetences kā, Metropoles mēroga mājokļu politikas izstrāde, apzinot faktisko mājokļu 
kvalitāti un pieejamību, mājokļu īres un iegādes fonds un daudzveidība, risinājumu izstrādes 
koordinēšana un ieviešanas koordinēšana, sadarbībā ar nozarē iesaistītajām pusēm, 
vienlaikus mērķējot arī uz vietu un apkaimju reģenerāciju. Tāpat programmā 
nodrošināmas ar enerģētikas jautājumiem saistītās kompetences, apzinot ēku 
energoefektivitāti reģionā, organizējot apmācības par pieejamiem un jauniem 
energoefektivitātes pasākumiem, kā arī koordinējot un konsultējot enerģijas kopienas. 
Daudzdimensionāli risināmi reģiona un Rīgas metropoles areāla dabas vidi saudzējošu 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027              RĪCĪBAS PROGAMMAS 

57 

rekreācijas iespēju nodrošināšanas pasākumi, veicot dabas vides, esošo un potenciālo 
rekreācijas teritoriju kartēšanu, plānojot un koordinējot daudzveidīgas un vidi 
nenoplicinošas rekreācijas iespējas, koordinējot jomā iesaistīto pušu sadarbību. Tāpat arī 
programmai jāietver zaļo un zilo teritoriju plānošanas un apsaimniekošanas jautājumu 
risinājumi plašākā mērogā, gādājot par ekonomisko un bioloģisko daudzveidību saglabājošo 
un vairojošo aktivitāšu sabalansēšanu. Savukārt tādas kompetences, kā publisko 
pakalpojumu sociālais dizains, digitālās transformācijas pasākumu īstenošana, darba ņēmēju 
integrācija darba tirgū un dažādības vadība reģionālā līmenī varētu tikt īstenota paplašinot 
esošās tematiskās programmas. 

 

RP11. REĢIONA STARPTAUTISKĀ KONKURĒTSPĒJA 

Līdzīgi Rīgas plānošanas reģions pārrobežu sadarbības projektu ietvaros un Rīcības plāna 
Rīgas metropoles areāla attīstībai izstrādes ietvaros identificējis vairākus būtiskus aspektus, 
reģiona starptautiskai konkurētspējai un atpazīstamībai, “īpašās” lomas attīstībai Baltijas 
Jūras makroreģiona mērogā. Starptautiskai konkurētspējai nozīmīgi un Rīgas plānošanas 
reģionā potenciāli plānojami un koordinējami vairāki ar Rīgas metropoles produktivitāti 
saistīt jautājumi. Metropoles ekonomiskajā attīstībai reģionāli kartējama, plānojama 
koordinējama industriālo un ražošanas teritoriju attīstība, kas sekojot vispārējām 
tendencēm, pārceļ ražotnes no lielām pilsētām uz piepilsētām, tātad no Rīgas centram 
tuvumā esošajām teritorijām uz Rīgas administratīvās teritorijas perifēriju vai Pierīgu RPR 
gadījumā, vienlaikus mainot arī ražošanas pieejas, plaši pielietojot tehnoloģijas. Minētajos 
transformācijas procesos reģionāli veicami pasākumi izejmateriālu un resursu piegādes 
sasaistei ar galvenajiem transporta mezgliem (Rīgas apvedceļš, Rail Baltica, Rīgas 
brīvosta), risinājumu izstrāde darbaspēka mobilitātei (ikdienas svārstmigrācijai), 
attīstības centru specializācijai, mazinot nepamatotu konkurenci un veicinot savstarpējo 
papildinātību. Tāpat arī būtiski koordinēt sadarbību starp potenciālajiem uzņēmumiem 
aprites ekonomikā, plānot un koordinēt aprites ekonomikas vietu attīstību reģionā, 
sadarbībā ar iesaistītajām pusēm. Vienlaikus nozīmīgs darbs veicams Rīgas reģiona - 
metropoles areāla identitātei un mārketingam, īpašās lomas identificēšanai, pozicionēšanai 
Baltijas Jūras makroreģionā, Ziemeļeiropā vai plašākā mērogā. 

 

 

 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

58 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

RP1. PĀRVALDĪBA Plānošana 

 
RPR Attīstības padome, 
Administrācijas 
vadītājs, 
Administrācijas 
struktūrvienības,  
Biroja administratore, 
Galvenais grāmatvedis, 
Juriskonsults,  
Tehniskie darbinieki. 
 
 

P1.1.RPR Attīstības padomes un 
administrācijas darbības  
nodrošināšana un aktivitāšu 
plānošana 

VARAM, 
pašvaldības 

Nodrošināta RPR Attīstības 
padomes un administrācijas 

darbība (pastāvīgi) 
2022-2027 Valsts budžets 

P1.2.RPR darba plāna, budžeta un 
publiskā pārskata sagatavošana un 
iesniegšana Attīstības padomē 
apstiprināšanai  

VARAM, 
pašvaldības 

Sagatavots un Attīstības 
padomē apstiprināts RPR 

darba plāns, gada budžets un 
publiskais pārskats (reizi gadā 

vai pēc nepieciešamības) 

2022-2027 Valsts budžets 

P1.3.Vienošanās par valsts budžeta 
finansējuma izlietojumu un ar to 
saistīto pielikumu sagatavošana, 
gada pārskata un ceturkšņa 
atskaišu sagatavošana un 
iesniegšana VARAM 

VARAM 

Sagatavota vienošanās par 
valsts budžeta finansējuma 

izlietojumu VARAM (reizi gadā 
vai pēc nepieciešamības), 
sagatavots gada pārskats 

(reizi gadā) un darba plāna un 
finanšu ceturkšņa atskaites  
(4 reizes gadā) un mēneša 
finanšu atskaites (12 reizes 

gadā) 

2022-2027 Valsts budžets 

P1.4.RPR pašvaldību kopējo 
interešu pārstāvniecība un 
lobēšana nacionālā līmenī 

Nozaru 
ministrijas, 
Pašvaldības 

Reģiona interešu iekļaušana 
nacionāla līmeņa plānošanas 

dokumentos un normatīvo 
aktu izstrādē 

2022-2027 Valsts budžets 

Koordinācija 

P1.5.PRPR Attīstības padomes sēžu 
un rakstisko procedūru 
organizēšana 

Nozaru 
ministrijas, 
Pašvaldības 

Noorganizētas Attīstības 
padomes sēdes (4 reizes gadā 
vai pēc nepieciešamības) un 
rakstiskās procedūras (pēc 

nepieciešamības) 
 

2022-2027 Valsts budžets 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

59 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

P1.6.RPR pašvaldību vadītāju  
kopsapulču organizēšana 

Pašvaldības 

Noorganizētas  
pašvaldību vadītāju 

kopsapulces  
(reizi gadā vai pēc 
nepieciešamības) 

2022-2027 Valsts budžets 

Nodrošināta līdzdalība darba 
grupās normatīvo aktu un nacionālā 
līmeņa attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādes vai 
aktualizēšanas procesā, kā arī valsts 
institūciju izveidotajās 
vadības/uzraudzības un citās 
komitejās/komisijās, padomēs u.c. 

Nozaru 
ministrijas un 

pakļautībā 
esošās 

institūcijas 

Nodrošināta līdzdalība darba 
grupās (pēc nepieciešamības) 

2022-2027 Valsts budžets 

P1.7.RPR Attīstības plānotāju 
Konsultatīvās darba grupas  
sēžu organizēšana 

Pašvaldības, 
VARAM 

Noorganizētas Konsultatīvās  
komisijas sēdes  

(4 reizes gadā vai pēc 
nepieciešamības) 

2022-2027 Valsts budžets 

P1.8.Sadarbības nodrošināšana un 
pārvaldības modeļa izstrāde un 
aktualizācija Rīgas metropoles 
areālam 

Nozaru 
ministrijas, 
Pašvaldības 

Nodrošināta Rīgas metropoles 
areāla pašvaldību pārstāvju 

sadarbība, izstrādāts un 
aktualizēts pārvaldības 

modelis (pastāvīgi)    

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi 

P1.9.Tematisku semināru un darba 
grupu organizēšana saistībā ar 
reģiona attīstībai aktuālajiem 
jautājumiem (reģiona pārvaldība, 
telpiskā plānošana, projektu 
izstrāde, uzņēmējdarbības 
veicināšana u.c.) 

VARAM, nozaru 
ministrijas, 
pašvaldības 

Noorganizēti tematiskie 
semināri un darba grupas (pēc 

nepieciešamības) 
2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi 

P1.10.Mācību semināru 
organizēšana reģiona 
administrācijas 

VARAM, nozaru 
ministrijas, 
pašvaldības 

Noorganizēti mācību semināri 
(2 reizes gadā) 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

60 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

Mārketings 

P1.11.RPR interneta vietnes 
ww.rpr.gov.lv tehniskā un saturiskā 
uzturēšana, pilnveidošana un 
sasaiste ar sociālajiem tīkliem 

VARAM, 
pašvaldības 

Regulāra informācijas 
aktualizācija un aktualitāšu 
publicēšana RPR interneta 

vietnē  
 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi 

P1.12.Reģiona mārketings un 
zīmolvedība: reģiona kopīgu 
vērtību un resursu reprezentācija 
starptautiskā mērogā. Reģiona 
mārketinga stratēģijas izstrāde un 
ieviešana. 

Pašvaldības, 
pārrobežu 
sadarbības 

projektu 
partneri 

Veicināta RPR atpazīstamība 2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi 

RP2. PLĀNOŠANA 
UN UZRAUDZĪBA 

Plānošana 

 
Telpiskās plānošanas 
nodaļa 
 
 

P2.1.RPR teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentu izstrāde, 
aktualizācija 

VARAM, 
pašvaldības 

Izstrādāti dokumenti, pēc 
nepieciešamības veikta 

dokumentu aktualizācija    
2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi  

P2.2.Uzraudzības ziņojuma 
sagatavošana par ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas un attīstības 
programmas īstenošanas 
rezultātiem 

VARAM, 
pašvaldības 

Sagatavots uzraudzības 
ziņojums par attīstības 
plānošanas dokumentu 

ieviešanas progresu (reizi 2 
gados, kopā 4 ziņojumi) 

2022-2027 Valsts budžets 

P2.3.RPR pašvaldību attīstības 
plānošanas dokumentu datu bāzes 
aktualizācija (pieejams šeit) 

VARAM, 
pašvaldības 

Regulāri veikta datu bāzes 
aktualizācija (4 reizes gadā) 

2022-2027 Valsts budžets 

https://rpr.gov.lv/darbibas-jomas/attistibas-planosana/planosanas-dokumenti/pasvaldibu-planosanas-dokumenti/


RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

61 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

P2.4.Reģionāla un vietēja līmeņa 
attīstības plānošanas dokumentu 
savstarpējās saskaņotības un 
atbilstības normatīvo aktu 
prasībām izvērtēšana 

Pašvaldības 

Sniegti atzinumi par vietējo 
pašvaldību attīstības 

plānošanas dokumentiem (pēc 
pieprasījuma) 

2022-2027 Valsts budžets 

P2.5.Atzinumu vai informācijas un 
nosacījumu sniegšana par vietējo 
pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem 
(dokumentu projektiem) 

VARAM, 
Pašvaldības 

Sagatavoti un sniegti  
atzinumi  

(pēc pieprasījuma) 
2022-2027 Valsts budžets 

P2.6.Nacionālā līmeņa attīstības 
plānošanas dokumentu atbilstības 
plānošanas reģiona attīstības 
plānošanas dokumentiem 
izvērtēšana 

VARAM, nozaru 
ministrijas 

Sniegti atzinumi, nodrošināta 
līdzdalība normatīvo aktu un 

plānošanas dokumentu 
izstrādes procesā 

2022-2027 Valsts budžets 

P2.7. “Rīcības plāna Rīgas 
metropoles areāla attīstībai” 
īstenošanas un metropoles 
sadarbības procesu koordinēšanas 
aktivitātes – organizēti pasākumi 
vai nodrošināta dalība sanāksmēs 
par Rīgas metropoles areāla 
sadarbības tematiku 

Rīgas 
metropoles 

areālā 
ietilpstošās 
pašvaldības, 

VPR, ZPR, KPR, 
Starptautiskās 

sadarbības 
organizācijas 

Rīcības plāna Rīgas 
metropoles areāla attīstībai” 

īstenošanas un metropoles 
sadarbības procesu 

koordinēšana un organizēti 
pasākumi vai nodrošināta 

dalība sanāksmēs par Rīgas 
metropoles areāla sadarbības 

tematiku (pēc 
nepieciešamības) 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi 

P2.8. Reģiona statistikas teritoriju 
monitoringa sistēmas uzturēšana 
un datu aktualizācija 

PMLP 

Veikta nepieciešamās 
informācijas apkopošana 

PMLP  iedzīvotāju skaita datu 
aktualizēšanai reģiona 

statistikas teritorijās (4 reizes 
gadā vai pēc nepieciešamības) 

2022-2027 Valsts budžets 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

62 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

Koordinācija 

P2.9.Plānošanas reģionā ietilpstošo 
vietējo pašvaldību koordinācija un 
atbalsta nodrošināšana attīstības 
plānošanas dokumentu izstrādes 
procesā 

Pašvaldības 

Nodrošināta plānošanas 
reģionā ietilpstošo vietējo 

pašvaldību koordinācija un 
atbalsts, organizētas reģiona 
pašvaldību plānotāju darba 

grupas (pēc nepieciešamības) 

2022-2027 Valsts budžets 

P2.10.Līdzdalība reģionālas un/vai 
starptautiskas nozīmes projektu 
attīstībā un ieviešanā telpiskās 
plānošanas jomā 

Pašvaldības, 
nozaru 

ministrijas 

Nodrošināta ekspertīze 
projektu attīstībā un 

aktivitāšu ieviešanā (pēc 
nepieciešamības) 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi 

Mārketings 

P2.11.Sagatavota informācija par 
aktualitātēm un pasākumiem 
telpiskās plānošanas jomā 
publicēšanai RPR interneta vietnē 
ww.rpr.gov.lv un sociālajos tīklos 

VARAM, 
pašvaldības, 

NVO 

Nodrošināta informācija 
publicēšanai  

(pēc nepieciešamības) 
2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi 

RP3. PROJEKTI Plānošana 

 
Projektu vadības 
nodaļa 
 
 
 

P3.1.Reģionālas un/vai 
starptautiskas nozīmes projektu 
pieteikumu sagatavošana 

Pašvaldības, 
vietējie un 

starptautiskie 
partneri 

(izglītības un 
pētniecības 

iestādes, 
uzņēmumi, 

Sagatavoti projektu 
pieteikumi (4 gadā) 

2022-2027 Valsts budžets 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

63 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

ministrijas, NVO 
u.c.) 

P3.2. Reģionālas un/vai 
starptautiskas nozīmes projektu 
īstenošana 

Pašvaldības, 
vietējie un 

starptautiskie 
partneri  

Reģiona dalība projektu 
īstenošanā vadošā vai 

sadarbības partnera lomā 
(6 projektos gadā) 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi 

Koordinācija 

P3.3.Darba sanāksmju par 
reģionālas un starptautiskas 
nozīmes projektu izstrādi 
organizēšana 

Nozaru 
ministrijas, 
pašvaldības, 
vietējie un 

starptautiskie 
partneri 

Noorganizētas sanāksmes  
(12 sanāksmes gadā) 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi 

P3.4. Nodrošināta plānošanas 
reģiona dalība Eiropas Teritoriālās 
Sadarbības programmu plānošanā 
un uzraudzībā 

Ministrijas, 
pašvaldības, 
vietējie un 

starptautiskie 
partneri 

Nodrošināta dalība  
sanāksmēs (pēc 

nepieciešamības) 
2022-2027 Valsts budžets 

Mārketings 

P3.6.Sagatavota informācija par 
aktualitātēm un pasākumiem 
saistībā ar projektu ieviešanu 
publicēšanai RPR interneta vietnē 
ww.rpr.gov.lv un sociālajos tīklos   

Ministrijas, 
pašvaldības, 
vietējie un 

starptautiskie 
partneri 

Sagatavota informācija 
publicēšanai (pēc 
nepieciešamības) 

 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

64 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

RP4. 
UZŅEMĒJDARBĪBA    

Koordinācija 

 
Reģionālās attīstības 
koordinācijas nodaļa   
 
 

P4.1. Nodrošināta plānošanas 
reģiona uzņēmējdarbības centra 
darbība 

VARAM 
Reģiona konkurētspējas 

pieaugums 
2022-2027 Valsts budžets 

P4.2. Noorganizēti informatīvie 
semināri un pieredzes apmaiņa 
pašvaldību uzņēmējdarbības 
speciālistiem/uzņēmējiem 

VARAM, 
Zinātniskās 
institūcijas, 

izglītības 
iestādes, 

pašvaldības, 
uzņēmēji 

Izvērtēta situācija pašvaldībās  
saimnieciskās darbības 

veicināšanā 
2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi, 

pašvaldību 
budžeti 

P4.3. Tīklošanās pasākumu 
organizēšana uzņēmējiem t.sk. 
dalība gadatirgos 

VARAM, 
Zinātniskās 
institūcijas, 

izglītības 
iestādes 

pašvaldības, 
uzņēmēji 

Noorganizēti tīklošanās 
pasākumi uzņēmējiem t.sk. 

dalība gadatirgos (2 – 3 
pasākumi gadā) 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi 

P4.4. Informācijas apkopošana par 
komersantu skaitu, kas iesaistīti PR 
atbalsta pasākumos (konsultāciju 
saņēmēji, semināra apmeklētāji, 
dalībnieki izstādēs un pieredzes 
vizītēs 

LIAA, LTRK, 
EM, VARAM, 
pašvaldības, 

augstākās 
izglītības 
iestādes 

Komersantu skaits, kas 
iesaistīti PR atbalsta 

pasākumos (konsultāciju 
saņēmēji, semināra 

apmeklētāji, dalībnieki 
izstādēs un pieredzes vizītēs 

(ap 150 uzņēmēju gadā) 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

65 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

Mārketings 

P4.5. Organizēta komersantu dalība 
izstādēs 

LIAA, LTRK, 
EM, VARAM, 
pašvaldības, 

uzņēmēji 

Noorganizētas izstādes (reizi 
gadā) 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi  

P4.6. Nodrošināta informācijas 
sagatavošana un publicēšana par 
uzņēmējdarbības aktualitātēm 
Rīgas plānošanas reģionā 

Pašvaldības, 
uzņēmēji, NVO 

Izveidots RPR pašvaldību 
speciālistu sadarbības tīkls un 
īstenoti sadarbības pasākumi 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi, 

pašvaldību 
budžeti 

P4.7.Sagatavota informācija par 
aktualitātēm un pasākumiem 
saistībā ar uzņēmējdarbības 
aktualitātēm reģionā publicēšanai 
RPR interneta vietnē ww.rpr.gov.lv 
un sociālajos tīklos   

Pašvaldības, 
uzņēmēji, NVO 

Sagatavota informācija 
publicēšanai (pēc 
nepieciešamības) 

 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi 

RP5. IZGLĪTĪBA UN 
JAUNATNE 

Plānošana 

 
Izglītības un jaunatnes 
lietu speciālists 

P5.1. Nodrošināt pasākumus datos 
balstītas analīzes sagatavošanai 
izglītības jomā 

IZM, 
Pašvaldības 

Veikta datu apkopošana 
izglītojamo skaita un 

pakalpojuma nodrošinājuma 
visās vispārējās izglītības 

pakāpēs 

2022-2027 Valsts budžets 

P5.2. Nodrošināt darbaspēka 
pieprasījuma un piedāvājuma 
analīzi īsā un vidējā laika periodā 

IZM, EM, LM, 
pašvaldības, 

uzņēmēji 

Veikta darbaspēka 
pieprasījuma un piedāvājuma 

analīze īsā un vidējā laika 
periodā 

2022-2027 Valsts budžets 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

66 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

Koordinācija 

P5.3. Nodrošināt vispārējās 
izglītības jomas datu salīdzināšanu 
un komunikāciju ar pašvaldībām 

Pašvaldības 
Veikta vispārējās izglītības 

jomas datu salīdzināšana un 
komunikācija ar pašvaldībām 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

pašvaldību 
budžeti 

P5.4. Nodrošināt koordinācijas 
pasākumus starp izglītības 
pakalpojuma sniedzējiem un 
industriju 

IZM, EM, LM, 
pašvaldības, 

uzņēmēji 

Veikti koordinācijas pasākumi 
starp izglītības pakalpojuma 

sniedzējiem un industriju 
2022-2027 Valsts budžets 

P5.5. RPR pašvaldību speciālistu 
kompetences pilnveides pasākumu 
īstenošana 

Pašvaldības 
Veicināta pašvaldību 

speciālistu kompetences 
pilnveide 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

pašvaldību 
budžeti 

Mārketings 

P5.6. Sagatavota informācija par 
aktualitātēm un pasākumiem 
vispārējās izglītības jomā 
publicēšanai RPR interneta vietnē 
ww.rpr.gov.lv un sociālajos tīklos   

IZM, 
pašvaldības 

Uzlabota informācijas 
pieejamība un sabiedrības 

informētība 
2016-2020 

Valsts 
budžets, 

pašvaldību 
budžeti 

P5.7. Sagatavota informācija par 
aktualitātēm un pasākumiem 
jaunatnes politikas jomā 
publicēšanai publicēšanai RPR 
interneta vietnē ww.rpr.gov.lv un 
sociālajos tīklos   

IZM, LJP, 
pašvaldības 

Uzlabota informācijas 
pieejamība un sabiedrības 

informētība 
2015-2020 

Valsts 
budžets, 

pašvaldību 
budžeti 

RP 6. REMIGRĀCIJA Plānošana 

 
Remigrācijas 
koordinators 

P6.1. Ārvalstīs esošo personu (vai 
ģimeņu) konsultēšana par 
remigrācijas iespējam 

Remigranti, 
VARAM, 

pašvaldības 

Sagatavoti individuālie 
piedāvājumi potenciālajiem 

remigrantiem un 
2022-2027 Valsts budžets 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

67 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

remigrantiem (vidēji 75 
piedāvājumi ceturksnī) 

P6.2. Informācijas sagatavošana un 
iesniegšana par kopējiem 
rezultātiem un pārskata perioda 
rezultātiem 

Remigranti, 
VARAM, 

pašvaldības 

Sagatavota un iesniegta 
informācija par kopējiem 

rezultātiem ( reizi ceturksnī) 
un pārskata perioda 

rezultātiem (reizi gadā) 

2022-2027 Valsts budžets 

P6.3. Remigrācijas atbalsta 
pasākuma finansējuma saņēmēju 
uzraudzība 

Remigranti, 
VARAM, 

pašvaldības 

Uzraudzīti un  konsultēti 
remigrācijas atbalsta 

pasākuma finansējuma 
saņēmēji (pēc fakta) 

2022-2027 Valsts budžets 

Koordinācija 

P6.4. Nodrošināt sadarbību ar 
dažādām valsts un privātā sektora 
organizācijām, izveidot tīkls ar 
citiem reģionālajiem 
koordinatoriem un pašvaldību 
speciālistiem 

Remigranti, 
VARAM, PR, 
pašvaldības 

Veikta sadarbība ar dažādām 
valsts un privātā sektora 

organizācijām, izveidots tīkls 
ar citiem reģionālajiem 

koordinatoriem un pašvaldību 
speciālistiem 

2022-2027 Valsts budžets 

P6.5. Organizēt reģionālā mēroga 
pasākumus remigrantu piesaistei 
(vismaz 1 pasākums gadā), sniegt 
priekšlikumus valsts un pašvaldību 
pakalpojumu uzlabošanai 

Remigranti, 
VARAM, 

pašvaldības 

Organizēti reģionālā mēroga 
pasākumi remigrantu 

piesaistei (vismaz 1 pasākums 
gadā), sniegti priekšlikumi 

valsts un pašvaldību 
pakalpojumu uzlabošanai 

2022-2027 Valsts budžets 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

68 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

Mārketings 

P6.6. Regulāri veikt komunikācijas 
aktivitātes ar valsts mēroga un 
reģionālajiem medijiem, sniegt 
priekšlikumus valsts un pašvaldību 
pakalpojumu uzlabošanai 

Remigranti, 
VARAM, 

pašvaldības 

Pastāvīgi veiktas 
komunikācijas aktivitātes ar 

valsts mēroga un 
reģionālajiem medijiem, 

sniegti priekšlikumus valsts un 
pašvaldību pakalpojumu 

uzlabošanai 

2022-2027 Valsts budžets 

P6.7. Īstenot reģionālie remigrācijas 
atbalsta pasākumi, pieeju 
saskaņojot ar VARAM  

Remigranti, 
VARAM, 

pašvaldības 

Īstenoti reģionālie 
remigrācijas atbalsta 

pasākumi, pieeju saskaņojot ar 
VARAM (pēc nepieciešamības) 

2022-2027 Valsts budžets 

RP7. SABIEDRISKAIS 
TRANSPORTS 

Plānošana 

 
Sabiedriskā transporta 
nodaļa 
 
 

P7.1.Priekšlikumu sagatavošana 
par reģionālās nozīmes maršrutu 
grozījumiem 

SM, pašvaldības 
Sagatavoti un iesniegti 

priekšlikumi 
2022-2027 Valsts budžets 

P7.2.Pieturvietu apsekošana 
plānošanas reģiona teritorijā 

Pašvaldības Apsekotas pieturvietas 2022-2027 Valsts budžets 

Koordinācija 

P7.3.Sabiedriskā transporta 
jautājumu darba grupas sanāksmju 
organizēšana 

Pašvaldības 
Noorganizētas Sabiedriskā 

transporta jautājumu darba 
grupas sanāksmes 

2022-2027 Valsts budžets 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

69 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

P 7.4.Pasažieru 
komercpārvadājumu ar 
taksometriem licencēšana 

SM Izsniegtas licences 2022-2027 Valsts budžets 

Mārketings 

P7.5.Sagatavota informācija par 
aktualitātēm sabiedriskā transporta 
pakalpojumu jomā publicēšanai 
RPR interneta vietnē ww.rpr.gov.lv 
un sociālajos tīklos   

SM, pašvaldības 
Uzlabota informācijas 

pieejamība un sabiedrības 
informētība 

2022-2027 Valsts budžets 

RP8. SOCIĀLIE 
PAKALPOJUMI 

Plānošana 

 
Deinstitucionalizācijas 
projekta speciālisti 
 

 

P8.1. Organizēt un uzraudzīt 
projekta īstenošanu (pastāvīgi)  

LM, 
pašvaldības, 

NVO 

Organizēta un uzraudzīta 
projekta īstenošana, 

nodrošināta dalība projekta 
sanāksmēs un komunikācija ar 

Sociālajiem dienestiem 
(pastāvīgi)  

2022-2023 Valsts budžets 

P8.2. Organizēt mērķa grupas 
personu individuālo vajadzību 
izvērtēšanas un atbalsta plānu (IAP 
personām ar GRT, bērniem ar FT) 
izstrādes 2. posmu  

LM, 
pašvaldības, 

NVO 

Veikta un turpinās projekta 
mērķa grupas izvērtēšana. 
Izstrādāti 27 (kopā 62) IAP 

personām ar GRT un 42 (kopā 
238) IAP bērniem ar FT 

2022-2025 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 

līdzekļi (ESF) 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

70 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

P8.3. Izstrādāt 
Deinstitucionalizācijas plāna 
progresa izvērtējumus 2020.-2021. 
gadam; 2022.-2023.gadam 

LM, 
pašvaldības 

Izstrādāts RPR 
Deinstitucionalizācijas plāna 
progresa izvērtējums (katru 

otro gadu) 

2022-2023 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi 
(ERAF) 

Koordinācija 

P8.4. Turpināt VSAC personu ar 
GRT sagatavošanu pārejai uz dzīvi 
sabiedrībā 

LM, 
pašvaldības 

Līdz 31.12.2023. plānots, ka no  
RPR teritorijā esošajiem VSAC 
,,Rīga” un “Zemgale” uz dzīvi 
sabiedrībā būs pārcēlusies 61 

persona 

2022-2023 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 

līdzekļi (ESF) 

P8.5. Sniegt sabiedrībā balstītu 
sociālos pakalpojumus personām ar 
GRT 

VARAM, 
pašvaldības, 

LM 

DI projekta ietvaros plānots, 
ka līdz 2023. gada beigām 

pakalpojumus saņems līdz 320 
personām ar GRT. 

2022-2023 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi, 

pašvaldību 
budžeti 

P8.6. Sniegt sabiedrībā balstītu 
sociālos pakalpojumus bērniem ar 
FT  

LM, 
pašvaldības, 

NVO 

DI projekta ietvaros plānots, 
ka līdz 2023. gada beigām 

pakalpojumus saņems līdz 580 
bērniem ar FT, kā arī viņu 

vecāki (likumiskie pārstāvji) 

2022-2023 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 

līdzekļi (ESF), 
pašvaldību 

budžeti 
P8.7. Organizēt apmācības  VSAC 
speciālistiem un pašvaldību 
piesaistītiem sociālajiem 
mentoriem  personu ar GRT 
sagatavošanai pārejai uz dzīvi 
sabiedrībā (reizi gadā) 

LM, 
pašvaldības 

Noslēgts Pakalpojuma līgums 
par apmācību organizēšanu 

(reizi gadā) 
2022-2023 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi, 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

71 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

pašvaldību 
budžeti 

Mārketings 

P8.8. Nodrošināt informatīvu un 
izglītojošu pasākumu īstenošanu 
sabiedrības attieksmes maiņai       
(2 reizes gadā) 

LM, 
pašvaldības 

Turpināta informatīvu un 
izglītojošu pasākumu 

īstenošana sabiedrības 
attieksmes maiņai (2 reizes 

gadā) 

2022-2023 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi, 

pašvaldību 
budžeti 

 

P8.9. Sagatavota informācija par 
aktualitātēm un pasākumiem 
sociālo pakalpojumu pieejamības 
jomā publicēšanai RPR interneta 
vietnē ww.rpr.gov.lv un sociālajos 
tīklos   

LM, 
pašvaldības 

Uzlabota informācijas 
pieejamība un sabiedrības 

informētība 
2022-2023 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi, 

pašvaldību 
budžeti 

 
Sociālo jautājumu 
speciālists 

Plānošana 

P8.10. Sociālo jautājumu speciālista 
štata vietas izveide un uzturēšana 

pašvaldības 

Uzlabota pašvaldību 
sadarbība un kapacitāte 

sociālo pakalpojumu 
plānošanā un attīstībā 

2022-2027 Valsts budžets 

P8.11. Štata vietas izveide ANM 
atbalsta pasākuma īstenošanai 
sociālo pakalpojumu jomā 

VARAM 
Nodrošināta ANM atbalsta 

pasākuma efektīva īstenošana 
2022-2026 

ES fondi 
(ANM) 

P8.12. Izpēte par sociālo 
pakalpojumu teritoriālo 
pārklājumu, pakalpojumu saturu, 
kapacitātes vajadzībām 

Pašvaldības, 
VARAM, LM, 

sociālo 
pakalpojumu 

sniedzēji 

Izstrādāts sociālo 
pakalpojumu reģionālais 

kartējums, izvērtēta sociālo 
pakalpojumu efektivitāte 
(vienai mērķa grupai) un 

2022-2024 
ES fondi 
(ANM) 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

72 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

apzinātas pašvaldību 
kapacitātes vajadzības 

P8.13. RPR Sociālo pakalpojumu 
attīstības plāna 2023.-2025.gadam 
izstrāde un ieviešana 

Pašvaldības, 
LM, sociālo 

pakalpojumu 
sniedzēji 

Noteikts uzdevumu kopums un 
atbildīgie sociālo pakalpojumu 

attīstībai reģionā 
Nodrošināta plāna ieviešanas 

koordinācija reģionā 

2022-2025 Valsts budžets 

Koordinācija 

P8.14. Sociālo pakalpojumu 
pieejamības un kvalitātes 
uzlabošana reģionā 

Pašvaldības, 
LM, VARAM, 

sociālo 
pakalpojumu 

sniedzēji 

Uzlabota sociālo pakalpojumu 
pieejamība atbilstoši 

reģionālajam kartējumam un 
obligātajam pakalpojumu 

grozam 
Sniegts atbalsts pašvaldībām 

pakalpojumu satura 
izvērtēšanā un jaunu 

pakalpojumu testēšanā, 
ieviešanā 

2024-2027 
ES fondi 
(ANM) 

P8.15. Atbalsta sniegšana 
pašvaldību kapacitātes 
stiprināšanai darbā ar sociālajiem 
pakalpojumiem 

Pašvaldības, 
LM, VARAM, 

sociālo 
pakalpojumu 

sniedzēji 

Īstenoti apmācību un labās 
prakses apmaiņas pasākumi 

sociālo pakalpojumu 
plānošanas un attīstības jomā 

2024-2027 
ES fondi 
(ANM) 

Mārketings 

P8.16. Īstenot publicitātes 
pasākumus par ANM atbalsta 
ietvaros īstenotajām darbībām un 
sasniegtajiem rezultātiem sociālo 
pakalpojumu kvalitātes un 
pieejamības uzlabošanā  

Pašvaldības, 
sociālo 

pakalpojumu 
sniedzēji 

Nodrošināta sabiedrības 
informētība par sociālo 
pakalpojumu attīstības 

pasākumiem reģionā 

2023-2026 
ES fondi 
(ANM) 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

73 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

P8.17. Sagatavota informācija par 
aktualitātēm un pasākumiem 
sociālo pakalpojumu pieejamības 
jomā publicēšanai RPR interneta 
vietnē ww.rpr.gov.lv un sociālajos 
tīklos   

Pašvaldības, 
sociālo 

pakalpojumu 
sniedzēji 

Uzlabota informācijas 
pieejamība un sabiedrības 

informētība 
2022-2027 Valsts budžets 

RP9. TŪRISMS Plānošana 

 
Tūrisma speciālists 
 
 

P9.1. Reģionāla mēroga tūrisma 
piedāvājuma kartēšana reģionā, 
tūrisma jomas konkurētspējas 
izvērtējums un monitorings 

EM,, LIAA, NVO, 
pašvaldības 

EM, NVO, LIAA, 
pašvaldības 

Sagatavota reģionāla mēroga 
tūrisma piedāvājuma, RPR 
tūrisma ekosistēmas karte 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi, 

pašvaldību 
budžeti 

P9.2. Sniegt atzinumus par nozares 
attīstības plānošanas dokumentiem. 

EM,, LIAA, NVO, 
pašvaldības 

Tiek sniegti atzinumi par 
nozares attīstības plānošanas 

dokumentiem (pēc 
pieprasījuma) 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi, 

pašvaldību 
budžeti 

Koordinācija     

P9.3. RPR pašvaldību tūrisma 
speciālistu sadarbības tīkla izveide 
un sadarbības pasākumu 
koordinācija 

EM, LIAA, NVO, 
pašvaldības 

Izveidots RPR pašvaldību 
speciālistu sadarbības tīkls un 

organizēti sadarbības 
pasākumi 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi, 

pašvaldību 
budžeti 



RPR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2022-2027            RĪCĪBAS PROGAMMAS 

 

74 

Rīcības programma  
un īstenotāji 

Pasākums 
Sadarbības 

partneri 
Sasniedzamie 

rezultāti 
Īstenošanas 

laiks 
Finansējuma  

avots 

P9.4. Nodrošināt pasākumu 
īstenošanu tūrisma aktivitāšu 
koordinēšanai reģionā, dalība 
Latvijas Tūrisma konsultatīvajā 
padomē 

EM,, LIAA, NVO, 
pašvaldības 

Veicināta tūrisma jomas 
attīstība reģionā, uzlabota 

jomā iesaistīto pušu 
sadarbība, jaunu produktu 

attīstība, mārketings 

2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi, 

pašvaldību 
budžeti 

P9.5.Tūrisma nozarē strādājošo 
(uzņēmēji, pašvaldību speciālisti) 
apmācību un kompetences celšanas 
pasākumu organizēšana 

EM,, LIAA, NVO, 
pašvaldības 

Veicināta speciālistu un 
uzņēmēju kompetences 

pilnveide 
2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi, 

pašvaldību 
budžeti 

Mārketings     

P9.6.RPR pašvaldību tūrisma 
pakalpojumu un piedāvājumu datu 
bāzes izveide, regulāra aktualizācija 
un informācijas nodrošināšana 
tūrisma informācijas digitālajām 
vietnēm un drukātajiem 
materiāliem 

EM,, LIAA, NVO, 
pašvaldības 

Pieejama vienota un aktuāla 
informācija par tūrisma 

iespējām RPR 
2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi, 

pašvaldību 
budžeti 

P9.7.Sagatavota informācija par 
aktualitātēm un pasākumiem 
tūrisma jomā publicēšanai RPR 
interneta vietnē ww.rpr.gov.lv un 
sociālajos tīklos   

EM,, LIAA, NVO, 
pašvaldības 

Uzlabota informācijas 
pieejamība un sabiedrības 

informētība 
2022-2027 

Valsts 
budžets, 

piesaistītu 
projektu 
līdzekļi, 

pašvaldību 
budžeti 

 


